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Kompletterande budget mars 2026 
 

Stadsledningskontoret överlämnar utan eget ställningstagande hemställan avseende 
ersättning för samverkansavtal avseende folkhälsoarbete från socialnämnd Centrum, 
socialnämnd Hisingen, socialnämnd Nordost och socialnämnd Sydväst. 

Stadsledningskontoret överlämnar utan eget ställningstagande hemställan från 
exploateringsnämnden om att inte behöva återställa underskott från 2025 under 2026. 

Stadsledningskontoret överlämnar utan eget ställningstagande frågan om eventuellt 
ekonomiskt stöd till Judiska församlingen i Göteborg, avseende utvecklingen av ett 
judiskt kunskapscentrum. 

Stadsledningskontoret överlämnar utan eget ställningstagande frågan om att för år 2027 
garantera ett fortsatt ekonomiskt stöd till Maritiman i nivå med 2026 för att möjliggöra att 
Maritiman under hela 2026 kan upprätthålla verksamheten utan att inleda process för 
avveckling. 

Stadsledningskontoret överlämnar utan eget ställningstagande frågan om att ge  
Göteborg & Co AB i uppdrag att under 2026 och 2027 fortsatt bistå Maritiman i ett 
långsiktigt utvecklingsarbete samt att vara sammankallande för det fortsatta 
beredningsarbetet avseende Maritimans utveckling inom Göteborg Stad.  

Förslag till beslut 
I kommunstyrelsen och kommunfullmäktige: 

1. Exploateringsnämndens investeringsram utökas med 356 mnkr år 2026 för förvärv av 
fastigheten Olivedal 6:31 och tomträtten till Göteborg Sävenäs 91:1. 

2. Socialnämnd Nordosts kommunbidrag minskas med 1 930 tkr, socialnämnd 
Centrums kommunbidrag minskas med 1 500 tkr, socialnämnd Hisingens 
kommunbidrag minskas med 1 450 tkr och socialnämnd Sydväst kommunbidrag 
utökas med 4 880 tkr till följd av ny finansieringsmodell för sociala boenden. 

I kommunstyrelsen: 

1. Hemställan från idrotts- och föreningsnämnden om utökat kommunbidrag om  
4 mnkr avseende helårseffekt av tillkommande anläggningar 2025 godkänns.   

2. Grundskolenämnden tilldelas 5,5 mnkr i utökat kommunbidrag från den 
kommuncentrala budgetposten beredskap ökade kostnader finansieringsprincipen för 
tillämpningen av mobilförbudet i skolan. 
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3. Förskolenämnden tilldelas 1,1 mnkr, grundskolenämnden tilldelas 2,1 mnkr, 
utbildningsnämnden tilldelas 0,6 mnkr och nämnden för arbetsmarknad och 
vuxenutbildning tilldelas 0,1 mnkr i utökat kommunbidrag från kommuncentrala 
budgetposten beredskap ökade kostnader finansieringsprincipen för tillämpningen av 
skolor mot brott. 

4. Stadsledningskontoret får mandat att löpande avropa kommuncentralt avsatta medel 
för Jämlikt Göteborg. 

5. Stadsledningskontoret får mandat att löpande avropa kommuncentralt avsatta medel 
för Arenauppdraget. 

6. Förskolenämnden tilldelas 35 mnkr i utökat kommunbidrag och grundskolenämnden 
tilldelas 22 mnkr i utökat kommunbidrag i och med förstärkt statsbidrag för maxtaxan 
till följd av förändringar i maxtaxan. 

7. Stadsledningskontorets förslag till fördelning av kommuncentralt avsatta medel för 
stärkt klimatanpassning om totalt 14 000 tkr där tilldelning föreslås med 1 200 tkr till 
stadsmiljönämnden, 4 300 tkr till stadsbyggnadsnämnden, 2 525 tkr till 
stadsfastighetsnämnden, 600 tkr till exploateringsnämnden, 450 tkr till kretslopp och 
vattennämnden, 1 100 tkr till äldre samt vård- och omsorgsnämnden, 625 tkr 
nämnden för funktionsstöd, 1 250 tkr till förskolenämnden, 650 tkr 
grundskolenämnden, 500 tkr till kulturnämnden, 500 tkr till socialnämnd Sydväst och 
300 tkr till socialnämnd Hisingen, godkänns. 

8. Stadsbyggnadsnämndens kommunbidrag minskas med 1,5 mnkr och nämnden för 
funktionsstöds kommunbidrag utökas med 1,5 mnkr till följd av 
verksamhetsöverföring av kommunalt bostadstillägg för personer med 
funktionsnedsättning. 

9. Nämnden för Intraservice kommunbidrag minskas med 4 820 tkr och 
kommunstyrelsens kommunbidrag utökas med 4 820 tkr till följd av överföringen av 
ansvaret för employer branding. 

10. Kommunstyrelsens kommunbidrag minskas med 2 720 tkr och nämnden för 
demokrati och medborgarservice kommunbidrag utökas med 2 720 tkr till följd av 
överföringen av det redaktionella ansvaret för Vårt Göteborg.  

11. Grundskolenämndens kommunbidrag utökas med 1 350 tkr, förskolenämndens 
kommunbidrag utökas med 675 tkr, nämnden för arbetsmarknad och 
vuxenutbildnings kommunbidrag utökas med 270 tkr samt utbildningsnämndens 
kommunbidrag minskas med 2 295 tkr till följd av att schablonmedlen för 
stadengemensamma insatser delas upp då center för skolutveckling har upphört. 

12. Redovisning av uppdraget givet till Göteborg & Co AB i kompletterande budget 
februari 2025, att stötta Stiftelsen Göteborgs Maritima Centrum med utveckling av 
besöksmålet enligt scenarier, antecknas och förklaras fullgjort. 

Sammanfattning 
I kommunfullmäktiges beslutade budget för 2026 framgår att kommunstyrelsen vid tre 
tillfällen under 2026 ska besluta om kompletteringsbudget. Vidare framgår att 
kommunstyrelsen ges delegation att justera samt vid behov tolka och konkretisera 
Göteborgs Stads budget. Detta under förutsättning att ärendena inte är av sådan principiell 
art att de ska underställas kommunfullmäktige för beslut. I detta tjänsteutlåtande lämnar 
stadsledningskontoret underlag för beslut om den första kompletteringsbudgeten år 2026. 
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I ärendet redogörs för de förändrade förutsättningar som inkommit/uppstått efter 
fullmäktiges ordinarie budgetbeslut. Tjänsteutlåtandet består av följande delar: 

• Framställningar från nämnder och styrelser, 
• Förslag till hantering av kommuncentrala poster för särskilda ändamål, 
• Övriga frågor. 

Bedömning ur ekonomisk dimension 
Ärendet behandlar ett antal olika frågor av ekonomisk karaktär. De ekonomiska 
konsekvenserna av varje del i ärendet beskrivs kopplat till varje enskild fråga.  

Bedömning ur ekologisk och social dimension 
Stadsledningskontoret har inte funnit några särskilda aspekter på frågan utifrån dessa 
dimensioner. 

Bilagor som ingår i beslutsunderlaget 
1. Socialnämnd Sydväst handlingar 2026-02-11 § 28 
2. Socialnämnd Centrums protokollsutdrag 2026-02-03 § 26 
3. Socialnämnd Nordosts protokollsutdrag 2026-02-03 § 27 
4. Socialnämnd Hisingens protokollsutdrag 2026-02-03 § 22 
5. Underlag från Judiska församlingen om judiskt kunskapscenter  
6. Göteborg & Co AB:s handlingar 2026-02-05 § 13 
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Beskrivning av ärendet 
I kommunfullmäktiges beslutade budget för 2026 framgår att kommunstyrelsen vid tre 
tillfällen under 2026 ska besluta om kompletteringsbudget. Vidare framgår att 
kommunstyrelsen ges delegation att justera samt vid behov tolka och konkretisera 
Göteborg Stads budget, under förutsättning att ärendena inte är av sådan principiell art att 
de ska underställas kommunfullmäktige för beslut. I detta tjänsteutlåtande lämnar 
stadsledningskontoret underlag för beslut om den första kompletteringsbudgeten år 2026. 
Övriga två kompletteringsbudgetar kommer beredas på ett sådant sätt att de kan hanteras i 
kommunstyrelsen i samband med delårsrapporterna per mars och augusti.  

I ärendet redogörs för de förändrade förutsättningar som inkommit eller uppstått efter 
fullmäktiges ordinarie budgetbeslut. Tjänsteutlåtandet består av följande delar: 

• Framställningar från nämnder och styrelser 
• Förslag till hantering av kommuncentrala poster för särskilda ändamål 
• Övriga frågor 

Stadsledningskontoret gör i underlaget en beskrivning av respektive sakfråga som, 
beroende på dess karaktär, i vissa fall endast är en mycket summarisk beskrivning och 
nominering av frågan.  

Stadsledningskontoret lämnar i ärendet ett antal förslag till budgetjusteringar avseende år 
2026. I de fall frågorna även berör år 2027 och framåt kommer detta hanteras i 
budgetförutsättningarna för 2027‑2029.  
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Beskrivning av ärendet 
Hemställan från socialnämnderna Centrum, Hisingen, Nordost samt Sydväst 
angående ersättning för samverkansavtal om lokalt folkhälsoarbete 
De fyra regionala socialnämnderna har i samband med sina respektive 
nämndssammanträden i februari 2026 lämnat in likalydande hemställan gällande 
ersättning för stadens del i samverkansavtalet med Västra Götalandsregionen (VGR) 
avseende lokalt folkhälsoarbete. 

Göteborgs Stad har sedan VGR bildades haft samverkansavtal med regionen om 
befolkningsinriktat folkhälsoarbete där stadsdelsnämnderna tidigare var Göteborg Stads 
parter med ett avtal per stadsdelsnämnd.  

Vid organisationsförändringen till facknämnder 2021 gick samverkansavtalen över från 
stadsdelarna till de fyra regionala socialnämnderna. Avtalen för Angered och Östra 
Göteborg fördes över till socialnämnd Nordost, Centrum, Majorna-Linné och Örgryte-
Härlanda fördes över till socialnämnd Centrum, Askim-Frölunda-Högsbo och Västra 
Göteborg fördes över till socialnämnd Sydväst och Lundby, Norra Hisingen och Västra 
Hisingen fördes över till socialnämnd Hisingen. Från och med 2023 är det ett 
samverkansavtal per stadsområde och avtalsparterna är respektive regional socialnämnd 
och delregional nämnd Göteborg (DRNG). Nuvarande avtal gäller från och med den 
1 januari 2026 till och med den 31 december 2028.  

Samverkansavtalet reglerar åtaganden, organisation och inriktning för samverkan samt 
den ekonomiska fördelningen mellan parterna. Arbetet med att främja hälsa och 
förebygga ohälsa för hela befolkningen, eller specifika grupper med större hälsoproblem 
kräver ett tvärsektoriellt samarbete som är långsiktigt. Det är 19 nämnder i Göteborg Stad 
som i sina reglementen har att vara en aktiv part i folkhälsoarbetet. Utöver att vara en 
aktiv part har de regionala socialnämnderna även ett samordnande uppdrag.  

Under åren 2021 till och med 2025 har tre skriftliga överenskommelser kopplat till 
samverkansavtalet tagits fram i samarbete mellan de fyra socialförvaltningarna, 
förskoleförvaltningen, grundskoleförvaltningen, äldre samt vård- och 
omsorgsförvaltningen och förvaltningen för funktionsstöd. Alla tre överenskommelserna 
har i olika grad byggt på en samfinansiering av Göteborg Stads del.  

I hemställan beskrivs svårigheter med nuvarande modell och överenskommelser där 
insatserna har blivit kortsiktiga och styrts av var det funnits ekonomiskt utrymme 
innevarande år istället för att vara långsiktiga och bygga på identifierade behov hos 
befolkningen. Socialnämnderna skriver att svårigheten i medfinansiering av insatser har 
bidragit till att staden vissa år har varit tvungen att skicka tillbaka pengar till Delregionala 
nämnden i Göteborg (DRNG) då Göteborg Stad inte kunnat möta upp i 50/50-
finansieringen. 

I hemställan framgår att under 2025 har sex förvaltningar i Göteborgs Stad bidragit med 
totalt 12 511 tkr i finansiering för det lokala folkhälsoarbetet, där den absolut största 
delen har funnits på de regionala socialförvaltningarna. I tabellen nedan åskådliggörs 
fördelningen: 
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 Centrum Hisingen Nordost Sydväst Totalt 
Socialförvaltningarna 3 190 tkr 2 983 tkr 2 354 tkr 1 578 tkr 10 105 tkr 
Förvaltningen för 
funktionsstöd 

470 tkr 284 tkr - - 754 tkr 

Äldre samt vård- och 
omsorgsförvaltningen 

- - - 76 tkr 76 tkr 

Grundskoleförvaltningen - - 66 tkr 356 tkr 422 tkr 
Förskoleförvaltningen - - - - - 
Kulturförvaltningen 10 tkr - - 20 tkr 30 tkr 
Demokrati och 
medborgarservice 

- 480 tkr 480 tkr 240 tkr 1 200 tkr 

Totalt 3 670 tkr 3 747 tkr 2 900 tkr 2 194 tkr 12 511 tkr 
 

Socialnämnderna beskriver vidare att medel inte fördelats till socialnämnderna i samband 
med att samverkansavtalet fördes över 2021 och att de därför hemställer om 
finansieringen gällande stadens del av folkhälsoavtalet avseende 2026. Socialnämnd 
Centrum hemställer om 3 215 tkr, socialnämnd Hisingen hemställer om 3 528 tkr, 
socialnämnd Nordost hemställer om 4 154 tkr och socialnämnd Sydväst hemställer om 
2 266 tkr, vilket sammantaget blir 13 163 tkr avseende 2026. 

Stadsledningskontoret kan konstatera att kostnaden för samverkansavtalet gällande det 
lokala folkhälsoarbetet på cirka 12 mnkr har belastat flera förvaltningar men där 
socialförvaltningarna har tagit den största delen. Även om det inte har funnits en 
specificerad budgetpost i kommunbidraget till nämnderna så har kostnaden hanterats 
inom de ramar som kommunfullmäktige har beslutat. Stadsledningskontoret kan därmed 
konstatera att budgeten för avtalet finns hos nämnderna.  

Stadsledningskontoret kan vidare konstatera att det är problematiskt att förvaltningarna 
inte har kunnat komma överens om en lämplig fördelning av medfinansieringen utifrån 
något av de fyra alternativen som socialförvaltningarna har tagit fram.  

Stadsledningskontoret bedömer att en möjlig fördelning, som är lik den nuvarande 
fördelningen skulle vara alternativ ett. Kostnaden för utvecklingsledare folkhälsa enligt 
alternativ ett motsvarar 60 procent av avtalet och belastar fortsatt de regionala 
socialförvaltningarna. Men kostnaden för utvecklingsmedel som innebär 40 procent av 
avtalet, delas mellan de sex socialnämnderna samt förskole- och grundskolenämnden. 
Den fördelningen skulle innebära att grundskolenämnden bidrar med 1,6 mnkr, 
förskolenämnden med 0,8 mnkr, äldre samt vård- och omsorgsnämnden med 1,1 mnkr, 
nämnden för funktionsstöd med 0,9 mnkr samt de fyra regionala socialnämnderna med 
8,8 mnkr.  

Samtliga alternativ som socialförvaltningarna har tagit fram beskrivs i bilaga 1 till 
socialnämnd Sydvästs handlingar. Socialnämndernas samtliga handlingar finns i sin 
helhet på stadsledningskontoret.  

Stadsledningskontoret överlämnar de fyra framställningarna som gäller ersättning för 
samverkansavtal avseende lokalt folkhälsoarbete utan eget ställningstagande. 
Stadsledningskontoret avser att under kommande avtalsperiod genomföra en översyn av 
det centrala samverkansavtalet i relation till de lokala samverkansavtalen avseende 



 

Göteborgs Stad Stadsledningskontoret, tjänsteutlåtande 7 (20) 

folkhälsoarbete som ligger hos socialnämnderna Centrum, Hisingen, Nordost och 
Sydväst. 

Framställan från exploateringsnämnden om att under 2026 inte behöva 
återställa negativt resultat från 2025 
Enligt § 22 i Göteborg stads regler för ekonomisk planering, budget och uppföljning ska 
nämnd, som i bokslutet redovisar ett negativt eget kapital, i samband med bokslut fatta 
beslut om åtgärder för att eliminera det negativa egna kapitalet senast till utgången av 
nästkommande budgetår. Detta gäller även i det fall nämnden vid bokslutet visar sig ha 
använt mer eget kapital än vad nämnden har rätt att förfoga över. 

Exploateringsnämnden redovisade i bokslutet för 2025 ett negativt resultat på 0,7 mnkr. 
Underskottet kan härledas till oförutsedda saneringskostnader samt förgäveskostnader 
efter omvandling av citybussprojekt till spårväg. Eftersom nämnden inte hade rätt att 
nyttja någon del av eget kapital ska nämnden, utifrån regelverket, återställa underskottet 
senast till utgången av 2026. I samband med beslut om årsrapport har 
exploateringsnämnden dock begärt att inte behöva återställa det underskott som uppstod 
år 2025. Istället menar nämnden att eget kapital bör återställas i kommande 
bokslutsberedning med hänvisning till att underskottet är hänförligt till orsaker som bör 
betraktas som kommunrisk.  

Stadsledningskontoret konstaterar att nämndens underskott uppstod sent på året genom 
uppkomna förgäveskostnader efter politiskt beslut om ändring av citybussprojekt 
Eriksberg till spårväg samt befarade saneringskostnader i mark efter ett åläggande. 
Kontoret överlämnar frågan om att inte behöva återställa underskottet från 2025 under 
2026 utan eget ställningstagande i denna kompletteringsbudget. Framställan om att eget 
kapital ska återföras till nämnden är däremot en fråga som hanteras i kommande 
bokslutsberedningen där kommunstyrelsen har att fastställa respektive nämnds ingående 
eget kapital år 2026. Enligt stadens tidplan kommer bokslutsberedningen avseende 2025 
hanteras av kommunstyrelsen 2026-04-01. 

Hemställan från idrotts- och föreningsnämnden om tillkommande 
driftskostnader 2026  
I samband med att investeringsprojekt slutredovisas och anläggningar driftsätts uppstår 
kostnader för drift- och skötsel av dessa anläggningar. Sedan 2024 avsätts medel 
kommuncentralt för att hantera driftskostnader av tillkommande anläggningar. Medlen 
kan avropas löpande under året av berörda nämnder i takt med att kostnader uppstår. I 
slutet av året sker en slutredovisning av faktiskt tillkommande driftkostnader och berörda 
nämnder kan hemställa om att kommuncentralt avsatta medel överförs till nämndens 
kommunbidrag.   

Idrotts- och föreningsnämndens hemställde 2026-02-03 § 8 till kommunstyrelsen om att  
4 mnkr av centralt avsatta medel i budget 2026 för tillkommande driftskostnader ska 
överföras till nämndens kommunbidrag. Hemställan avser helårseffekt av tillkommande 
driftskostnader för projekt som slutredovisades under 2025. 

Stadsledningskontoret konstaterar att det i kommunfullmäktiges budget för 2026 finns 
totalt 33,5 mnkr avsatt för hantering av tillkommande driftskostnader för idrotts- och 
föreningsnämnden. Beloppet är ackumulerat och avser den bedömda 
driftskostnadsökningen 2026 inklusive 2025 års avsättning. Stadsledningskontoret 
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föreslår att hemställan från idrotts- och föreningsnämnden beviljas och att 4 mnkr från 
den kommuncentrala potten överförs till nämndens kommunbidrag.  

Förslag till hantering av kommuncentrala poster för särskilda 
ändamål  
Förslag till fördelning av kommuncentralt avsatta medel för justeringar enligt 
finansieringsprincipen 
I kommunfullmäktiges budget för 2026 har det så kallade regleringsbidraget (som utgör 
en del av stadens intäkter från skatter, generella statsbidrag och utjämning) utökats till 
följd av justeringar enligt finansieringsprincipen enligt riksdagens budget för 2026. 
Samtidigt som medel tillförts till regleringsbidraget innebär justeringarna ett ökat 
åtagande som kommer påverka kostnaderna för ett flertal nämnder. För att hantera dessa 
ökade kostnader avsattes i kommunfullmäktiges budget en kommuncentral budgetpost för 
”Beredskap ökade kostnader finansieringsprincipen” om totalt 126,4 mnkr.  

Tabellen nedan innehåller samtliga justeringar enligt finansieringsprincipen som ligger 
till grund för den kommuncentrala beredskapsposten i budget 2026. Under tabellen 
redogörs för stadsledningskontorets förslag till hantering av respektive reglering. 
Tabellen innehåller endast justeringar som påverkar anslaget år 2026. De aviserade 
justeringarna som påverkar anslaget först år 2027 och framåt kommer 
stadsledningskontoret redogöra för i förutsättningar för budget 2027‑2029. 

Mnkr Göteborg 2026 

Regleringar enligt finansieringsprincipen  

Öka informationsflödet brottsbekämpningen 0,8 

Utökat anhörigstöd 8,6 

Medicinskt ansvarig för rehab 9,3 
Språkkrav i äldreomsorgen 5,2 
Genomförande av NIS2 11,5 
Genomförande av CER-direktiven 3,5 

Obligatoriska hyresgarantier till barnfamiljer 2,0 
Kommunal anslutning till Utbetalningsmyndigheten 0,9 
Förbättrad kontroll av privata utförare 0,1 
Utökad anmälningsskyldighet för kommuner till IVO 0,2 
Aktivitetskrav 65,6 
Skärpta villkor för friskolor 1,5 
Utökad insyn i enskilda huvudmän 1,1 
Stärkt trygghet och studiero i skolan 6,9 
Mobilförbud i skolan 5,5 
Skolor mot brott 3,9 
Summa regleringar 126,4 
Öka informationsflödet brottsbekämpningen 
Regeringen vill utöka informationsflödet från myndigheter till de brottsbekämpande 
myndigheterna. Kommunerna tillfördes i budgetpropositionen 2025 resurser utifrån 
utredningen ”Ökat informationsflöde till brottsbekämpningen – en ny huvudregel” (SOU 
2023:69). För Göteborg innebar det ett ökat regleringsbidrag med 0,8 mnkr men i 
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avvaktan på att riksdagen fattade beslut om ny lagstiftning och tydligare information om 
vad de tilldelade medlen avsåg gjordes ingen fördelning under 2025.  

Stadsledningskontoret beskrev förändringen i Kompletterande budget februari 2025, 
SLK-2024-01030. Riksdagen beslutade i februari 2025 att anta lag (2025:170) om 
skyldighet att lämna uppgifter till de brottsbekämpande myndigheterna. Lagen trädde i 
kraft den 1 april 2025. Av Justitiedepartementets betänkande 2024/25:JuU9 framgår att 
den nya uppgiftsskyldigheten främst avser kommunens tillstånds- och tillsynsverksamhet 
och verksamhet som rör upphandling men berör även skolan. Stadsledningskontoret 
bedömer att stadsbyggnadsnämnden, inköps- och upphandlingsnämnden, miljö- och 
klimatnämnden, förskolenämnden, grundskolenämnden, utbildningsnämnden samt 
nämnden för arbetsmarknad och vuxenutbildning är berörda av den nya lagen men att det 
är svårt att bedöma i vilken omfattning och därmed hur medlen ska fördelas. 
Stadsledningskontoret föreslår därför att de nämnder som haft tillkommande kostnader 
för detta och kan påvisa det kan hemställa till kommunstyrelsen, senast i samband med 
delårsrapport augusti, om att få ta del av det tillkommande regleringsbidraget på 0,8 mnkr 
för 2026. 

Utökat anhörigstöd 
Regeringen bedömer utifrån slutbetänkandet från Utredningen om ett stärkt stöd till 
anhöriga (SOU 2024:60) att stödet till anhöriga barn och vuxna behöver stärkas. För 
Göteborg innebär det ett tillskott på 8,6 mnkr år 2026. I avvaktan på beslut i riksdagen 
och tydligare information om vad regleringen avser så föreslår stadsledningskontoret 
ingen fördelning i kompletteringsbudget mars utan kommer att återkomma i samband 
med nästa kompletteringsbudget i maj. 

Medicinskt ansvarig för rehab 
Regeringen har i propositionen ”Nästa steg för en nära vård” (2025/26:19) föreslagit att 
det i hälso- och sjukvårdslagen ska införas krav på att varje kommun måste ha en MAR 
där det bedrivs rehabilitering. Anslaget till kommunerna utökas från och med 2026 för att 
finansiera medicinskt ansvarig för rehab (MAR) i kommunerna. Riksdagen har ännu inte 
fattat beslut i frågan. För Göteborg innebär justeringen ett utökat regleringsbidrag med 
9,3 mnkr 2026. I avvaktan på beslut i riksdagen och kartläggning av vilka eventuella 
ytterligare insatser som kommunen behöver göra så föreslår stadsledningskontoret ingen 
fördelning i kompletteringsbudget mars utan kommer att återkomma i samband med nästa 
kompletteringsbudget i maj. 

Språkkrav i äldreomsorgen 
Regeringen avser att föreslå att ett språkkrav för personal i äldreomsorgen regleras i 
socialtjänstlagen. Kommunerna tillförs medel från 2026 för att täcka kostnader för att 
möta de nya språkkraven som föreslås. För Göteborg innebär justeringen ett utökat 
regleringsbidrag med 5,2 mnkr 2026. I avvaktan på beslut i riksdagen och tydligare 
information om vad kraven innebär så föreslår stadsledningskontoret ingen fördelning i 
kompletteringsbudget mars utan kommer att återkomma i samband med 
kompletteringsbudget i maj. 

Genomförande av NIS2-direktivet 
NIS2-direktivet är ett uppdaterat EU-direktiv som syftar till att stärka cybersäkerheten 
och öka motståndskraften mot cyberattacker inom kritiska samhällsfunktioner. Det 
ersätter NIS1 och ställer strängare krav på riskhantering, rapportering och 
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säkerhetsåtgärder. I Sverige infördes detta genom en ny cybersäkerhetslag som gäller från 
och med den 15 januari 2026. För Göteborg innebär detta ett utökat regleringsbidrag med 
11,5 mnkr 2026. Stadsledningskontoret arbetar aktivt med att analysera behov och ta fram 
förslag till fördelning av medlen, och föreslår ingen fördelning i kompletteringsbudget 
mars. Stadsledningskontoret kommer att återkomma med förslag till fördelning av medel 
i samband med kompletteringsbudget i maj. 

Genomförande av CER-direktiven 
Genomförandet av CER-direktiven i Sverige pågår och förväntas träda ikraft under 2026. 
Direktiven syftar till att stärka samhällsviktiga verksamheters fysiska och digitala 
motståndskraft, vilket innebär krav på riskbedömning, åtgärder för att förebygga och 
hantera störningar (cyberattacker, naturkatastrofer) incidentrapportering samt ökad 
samverkan mellan medlemsstaterna. Det implementeras parallellt med NIS2-direktiven.  
För Göteborg innebär justeringen ett utökat regleringsbidrag med 3,5 mnkr. 

Stadsledningskontoret arbetar aktivt med att analysera behov och ta fram förslag till 
fördelning av medlen, och föreslår ingen fördelning i kompletteringsbudget mars. 
Stadsledningskontoret kommer att återkomma med förslag till fördelning av medel i 
samband med kompletteringsbudget i maj. 

Obligatoriska hyresgarantier till barnfamiljer 
Regeringen vill göra det obligatoriskt för kommuner att, under vissa förutsättningar, 
tillhandahålla hyresgarantier till barnfamiljer. Regeringen har därför för avsikt att 
återkomma med ett sådant förslag till riksdagen. I syfte att genomföra det föreslår 
regeringen också i budgetpropositionen för 2026 att det generella statsbidraget till 
kommunerna höjs med 34,5 miljoner kronor. En väl fungerande bostadsmarknad, där 
konsumenternas efterfrågan möter ett utbud som svarar mot behoven, är en 
grundläggande förutsättning för människors trygghet och livskvalitet. Förslaget väntas 
kunna stärka barnfamiljers förmåga att efterfråga förstahandskontrakt och minska antalet 
barn som behöver leva under osäkra boendeförhållanden. För Göteborg innebär 
justeringen ett utökat regleringsbidrag med 2,0 mnkr. I avvaktan på beslut i riksdagen och 
tydligare information om vad reformen innebär så föreslår stadsledningskontoret ingen 
fördelning i kompletteringsbudget mars utan kommer att återkomma i samband med 
kompletteringsbudget i maj. 

Kommunal anslutning till utbetalningsmyndigheten  
Regeringen vill stärka samverkan mellan stat och kommun i syfte att motverka felaktiga 
utbetalningar och säkerställa rättssäkerhet i välfärdssystem. För detta ändamål har 
Göteborg fått ett utökat regleringsbidrag med 0,9 mnkr. Stadsledningskontoret arbetar 
aktivt med frågan och föreslår ingen fördelning i kompletteringsbudget mars utan avser 
att återkomma med fördelning av medel i samband med kompletteringsbudget maj. 
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Förbättrad kontroll av privata utförare 
Betydande delar av den kommunala sektorns välfärdsproduktion utförs av privata utförare 
efter upphandling eller genom valfrihetssystem. Privata utförare innebär större valfrihet 
för medborgarna men medför samtidigt risker för att oseriösa och kriminella aktörer 
etablerar sig i välfärden. Regeringen ser ett behov av att arbeta med att stärka kommuners 
och regioners kontroll och uppföljning för att motverka välfärdsbrottslighet och tillför 
medel för detta. För Göteborg innebär justeringen ett utökat regleringsbidrag med  
0,1 mnkr. Stadsledningskontoret föreslår ingen fördelning då beloppet att fördela ut är för 
litet. 

Utökad anmälningsskyldighet för kommuner till IVO 
Inspektionen för vård och omsorgs, IVO, förmåga att bekämpa välfärdsbrottslighet 
behöver stärkas. Kommuner och regioner ges därför en underrättelseskyldighet gentemot 
IVO om de uppmärksammar allvarliga brister i tillståndspliktig verksamhet i syfte att 
motverka oseriösa och kriminella aktörer. Regeringen tillför medel för detta och för 
Göteborgs del innebär justeringen 0,2 mnkr. Förändringen berör de sex socialnämnderna 
men då beloppet att fördela endast uppgår till 0,2 mnkr föreslår stadsledningskontoret 
ingen fördelning under 2026. 

Aktivitetskrav 
Regeringen ska införa ett aktivitetskrav för personer som får försörjningsstöd. 
Aktivitetskravet innebär att mottagare av försörjningsstöd som har arbetsförmåga ska 
delta i heltidsaktiviteter för att ha rätt till försörjningsstöd, detta som ett steg mot egen 
försörjning. Regeringen skjuter till medel för att kommunerna ska kunna tillhandahålla 
aktiviteter som stärker deltagarnas förutsättningar för att kunna etablera sig på 
arbetsmarknaden. För Göteborg innebär reformen ett utökat regleringsbidrag med  
65,6 mnkr för 2026. Lagrådsremissen presenterades i december och ska beslutas av 
riksdagen i mars 2026. Reformen planeras att träda i kraft den 1 juli 2026. Förvaltningen 
för arbetsmarknad och vuxenutbildningen samt de regionala socialförvaltningarna 
planerar och förbereder införandet av reformen. Stadsledningskontoret föreslår att medlen 
kvarstår kommuncentralt i avvaktan på beslut i riksdagen. Kommunen behöver få mer 
och tydligare information om vad reformen innebär samt kartlägga vilka konsekvenser 
och ytterligare insatser som nämnderna behöver göra och vilka eventuella tillskott som i 
så fall behövs utöver befintliga ramar. Stadsledningskontoret bevakar frågan löpande och 
kommer att lyfta den igen i samband med kompletteringsbudget i maj.   

Skärpta villkor för friskolor 
Regeringen vill skärpa villkoren för friskolesektorn. Det handlar bland annat om 
sanktioner, krav på ägaruppföljning och villkor vid godkännande av huvudman. 
Förslagen innebär vissa utökade åtaganden för kommunerna och Göteborg tillförs  
1,5 mnkr för 2026 för reformen. I avvaktan på beslut i riksdagen och tydligare 
information om vad reformen innebär så föreslår stadsledningskontoret ingen fördelning i 
kompletteringsbudget mars utan kommer att återkomma i samband med 
kompletteringsbudget i maj. 

Utökad insyn i enskilda huvudmän 
Regeringen vill införa en rätt till insyn i fristående förskolor, skolor och fritidshem. 
Förslagen innebär vissa utökade åtaganden för kommunerna för att utöka sin tillsyn över 
fristående förskolor och fritidshem, och det föreslås att medel tillförs för ändamålet.  
För Göteborg tillförs 1,1 mnkr avseende 2026 för reformen.  
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I avvaktan på beslut i riksdagen och tydligare information om vad reformen innebär så 
föreslår stadsledningskontoret ingen fördelning i kompletteringsbudget mars utan 
kommer att återkomma i samband med kompletteringsbudget i maj. 

Stärkt trygghet och studiero i skolan 
Utredningen om stärkt trygghet och studiero i skolan har bland annat föreslagit större 
befogenheter för rektorer och lärare samt möjlighet att neka tillträde för elever som 
allvarligt hotar säkerheten och tryggheten på skolan. För Göteborg innebär justeringen ett 
utökat regleringsbidrag med 6,9 mnkr 2026. I avvaktan på beslut i riksdagen och 
tydligare information om vad reformen innebär så föreslår stadsledningskontoret ingen 
fördelning i kompletteringsbudget mars utan kommer att återkomma i samband med 
kompletteringsbudget i maj. 

Mobilförbud i skolan 
Riksdagen har fattat beslut om ett nationellt mobilförbud i svenska grundskolor och på 
fritidshemmen från och med höstterminen 2026. För Göteborg innebär justeringen ett 
utökat regleringsbidrag med 5,5 mnkr avseende 2026 för kostnader i anslutning till 
införandet av en mobilfri skola. Stadsledningskontoret föreslår att medlen på 5,5 mnkr 
tillförs grundskolenämnden i form av ett utökat kommunbidrag.  

Skolor mot brott 
Riksdagen beslutade i juni 2025 om regeringens förslag om att föra in skolors 
brottsförebyggande säkerhetsarbete som ett nytt kapitel i skollagen. Förslaget innebär 
bland annat att på varje förskole- och skolenhet ska det finnas en beredskapsplan och ett 
löpande säkerhetsarbete för att kunna hantera en allvarlig våldssituation eller hot om en 
sådan. Åtgärder ska också vidtas för att obehöriga personer inte ska ges tillträde till 
förskole- eller skolenhetens område under den tid som verksamheten pågår. Förslaget 
innebär också att rektor ska få besluta om att väskor och andra föremål som elever har 
med sig till skolan ska få undersökas och att rektor ska göra en polisanmälan om ett 
misstänkt brott har begåtts av en elev i samband med skolans verksamhet. Förslaget gäller 
förskola, förskoleklass, grundskola, anpassad grundskola, fritidshem, gymnasieskola, 
anpassad gymnasieskola och kommunal vuxenutbildning. För Göteborg innebär förslaget 
ett utökat regleringsbidrag med 3,9 mnkr för 2026. Stadsledningskontoret föreslår att 
medlen fördelas utifrån respektive nämnds storlek på kommunbidraget vilket innebär  
1,1 mnkr till förskolenämnden, 2,1 mnkr till grundskolenämnden, 0,6 mnkr till 
utbildningsnämnden och 0,1 mnkr till nämnden för arbetsmarknad och vuxenutbildning. 

Jämlikt Göteborg 
Kommunfullmäktige har för 2026 avsatt 3 mnkr i kommuncentrala medel för att stärka 
stadens arbete med jämlika livsvillkor och jämlik hälsa, i enlighet med Göteborgs Stads 
program för jämlika livsvillkor och jämlik hälsa 2025‑2030 (KF 2024-12-12 § 554). 

Stadsledningskontoret föreslår att en del av medlen används till kunskapsstärkande 
insatser med syfte att stärka förvaltningars och bolags förmåga att genomföra 
jämlikhetsanalyser samt att planera, genomföra och följa upp aktiviteter som bidrar till 
programmets måluppfyllelse. Stadsledningskontoret planerar även en utlysning av medel 
till insatser i stadens förvaltningar som bedöms bidra till strategierna inom programmet 
för jämlika livsvillkor och jämlik hälsa. 
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Stadsledningskontoret föreslår kommunstyrelsen att ge stadsledningskontoret mandat att 
vid behov löpande avropa kommuncentralt avsatta medel för att förstärka arbetet med 
jämlika livsvillkor och jämlik hälsa. 

Arenauppdraget  
Kommunfullmäktige har i sin budget för 2026 avsatt 14 mnkr i kommuncentrala medel 
för Arenauppdraget. Syftet med medlen är att stödja det kommuncentrala 
samordningsuppdraget mellan stadens parter för att särskilt fokusera på framdrift och 
synkning av arbetet som sker inom ordinarie linjeorganisationer. Medlen har nyttjats 
tidigare år för finansiering av särskilda insatser för stadsledningskontorets 
programledningsarbete och särskilt prioriterade åtgärder hos berörda parter inom 
samverkansorganisationen.  

Stadsledningskontoret föreslår kommunstyrelsen att ge stadsledningskontoret mandat att 
avropa medlen vid behov löpande i takt med att aktiviteter prioriteras och kostnader 
upparbetas. Kostnader och fördelning återrapporteras i samband med ordinarie 
uppföljning.  

Förstärkt statsbidrag för maxtaxan inom förskola och fritidshem 
Regeringen har beslutat om ändringar i förordningen som styr maxtaxan inom förskola 
och fritidshem och som ska gälla från och med den 1 juli 2026. Ändringarna innebär lägre 
avgiftsintäkter från vårdnadshavare till kommunerna och för att kompensera kommunerna 
för detta har statsbidraget till kommunerna förstärkts med 1 miljard kronor för 2026.  

För Göteborg innebär justeringen ett utökat statsbidrag med 57 mnkr. För att inte ett 
underskott ska uppstå hos nämnderna föreslår stadsledningskontoret att det förstärkta 
statsbidraget som hanteras kommuncentralt fördelas till berörda nämnder i form av ett 
utökat kommunbidrag. Ändringarna i förordningen påverkar stadens beslut om maxtaxa 
och förskolenämnden och grundskolenämnden behöver därför komma tillbaka med 
förslag till ändrad taxa med anledning av detta för hantering i kompletteringsbudget maj. 

Stadsledningskontoret föreslår att förskolenämnden ges ett utökat kommunbidrag på  
35 mnkr och grundskolenämnden ges ett utökat kommunbidrag på 22 mnkr till följd av 
förändringar i maxtaxan. Motsvarande justering görs då på kommuncentrala intäkter där 
statsbidraget för maxtaxan bokförs. 

Fördelning av kommuncentralt avsatta medel för stärkt klimatanpassning  
Kommunfullmäktige har i sin budget för 2026 avsatt 14 mnkr i kommuncentrala medel 
för stärkt klimatanpassning. Stadsledningskontoret föreslår att medlen nyttjas för att få 
fortsatt framdrift i genomförande av de åtgärder som är prioriterade i Göteborgs Stads 
klimatanpassningsplan 2024‑2026. Det innebär att de nämnder och styrelser som har 
särskilt utpekade samordningsuppdrag tilldelas medel samt nyckelaktörer som samordnar 
utvecklingsarbetet inom en sektor och/eller samordnar arbetet med de geografiska 
fokusområdena. För ökad kraft i åtgärdsarbetet bedöms de centrala medlen behövas för 
resursförstärkning, för samordning/ledning, konsultstöd, utredningar och 
kunskapshöjande insatser internt och externt samt för konkreta insatser. Flera åtgärder 
som medför insatser inom GIS (geografiska informationssystem) föreslås fortsatt tilldelas 
medel då det är avgörande för framdriften. 

Utöver de utpekade samordningsuppdragen föreslås några nämnder med ansvar kopplat 
till planens prioriterade inriktningar tilldelas medel för att aktivt kunna bidra i arbetet med 
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genomförande av planen. I nedanstående tabell framgår stadsledningskontorets förslag till 
fördelning av den kommuncentrala potten.  

 Nämnder Fördelning 
2025 

Fördelning 
2026 

Åtgärder 

Stadsmiljönämnden   1,2 mnkr Avser åtgärder Samordningsuppdrag 
utvecklingsfrågor inom den 
stadsutvecklande organisationen, som 
beskrivs i planen under 4.3.  

Konsultstöd, utredningar med fokus på 
framkomlighet och grönska. GIS-
insatser.  

Stadsbyggnadsnämnden 3,3 mnkr 4,3 mnkr Avser åtgärder Samordningsuppdrag 
utvecklingsfrågor inom den 
stadsutvecklande organisationen, som 
beskrivs i planen under 4.3, samt åtgärd 
Samordningsuppdrag geografiskt 
fokusområde 2, som beskrivs i planen 
under 4.4.  

Resursförstärkning, konsultstöd, 
utredningar, GIS-insatser. 

Stadsfastighetsnämnden 2,125 mnkr 2,525 mnkr Avser åtgärder Samordningsuppdrag 
geografiskt fokusområde 1, som 
beskrivs i planen under 4.4.  

Konsultstöd processledning, 
utredningar, GIS-insatser.  

Exploateringsnämnden   0,6 mnkr Omkostnader för implementering av 
klimatanpassningsplanen – kunskap, 
analys och verktygsutveckling. 

Kretslopp och 
vattennämnden 

  0,45 mnkr Omkostnader för färdigställande av 
förvaltningens handlingsplan för 
klimatanpassning. 

Äldre samt vård- och 
omsorgsnämnden 

0,925 mnkr 1,1 mnkr Avser åtgärder Samordningsuppdrag 
utvecklingsfrågor sektorsperspektivet 
omsorg och stöd, som beskrivs i planen 
under 4.1. 

Resursförstärkning, kunskapshöjande 
insatser, projekt i samverkan med 
stadsfastighetsnämnden, nämnden för 
funktionsstöd och förskolenämnden. 

Nämnden för 
funktionsstöd 

0,625 mnkr 0,625 mnkr Avser åtgärder Samordningsuppdrag 
utvecklingsfrågor sektorsperspektivet 
omsorg och stöd, som beskrivs i planen 
under 4.1. 

Resursförstärkning, kunskapshöjande 
insatser och utredningar. 

Förskolenämnden 1,25 mnkr 1,25 mnkr Avser åtgärder Samordningsuppdrag 
utvecklingsfrågor sektorsperspektivet 
utbildning, som beskrivs i planen under 
4.1. 
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Resursförstärkning, kunskapshöjande 
insatser och utredningar. 

Grundskolenämnden 0,45 mnkr 0,65 mnkr Omkostnader för resursförstärkning, 
kunskapshöjande insatser och 
utredningar. 

Kulturnämnden 0,4 mnkr 0,5 mnkr Omkostnader för resursförstärkning, 
kunskapshöjande insatser och 
utredningar. 

Socialnämnd Sydväst 0,4 mnkr 0,5 mnkr Omkostnader för konsultstöd, 
utredningar och åtgärder.  

Socialnämnd Hisingen   0,3 mnkr Omkostnader för konsultstöd, 
kunskapshöjning och informativa 
åtgärder. 

Miljö- och klimatnämnden 0,04 mnkr     

Förvaltnings AB Framtiden  0,15 mnkr     

Summa 9,665 mnkr 14 mnkr  

 

Övriga frågor  
Utökad investeringsram för exploateringsnämnden  
Kommunfullmäktige beslutade 2025-11-27 § 492 i ärendet Redovisning av uppdrag att 
avsluta Göteborg Stads mellanhavanden med Tre stiftelser att ge exploateringsnämnden i 
uppdrag att förvärva fastigheten Olivedal 6:31 och tomträtten till Göteborg Sävenäs 91:1. 
I samma ärende beslutade kommunfullmäktige att hänskjuta exploateringsnämndens 
behov av utökad investeringsram till kommande kompletteringsbudget. Enligt ärendet 
uppgår exploateringsnämndens behov av utökad investeringsram för att genomföra 
förvärven till 356 mnkr år 2026.  

Verksamhetsöverföring av kommunalt bostadstillägg för personer med 
funktionsnedsättning från stadsbyggnadsnämnden till nämnden för 
funktionsstöd 
Kommunfullmäktige beslutade 2025-10-16 § 447 att verksamheten kommunalt 
bostadstillägg för personer med funktionsnedsättning ska överföras från 
stadsbyggnadsnämnden till nämnden för funktionsstöd från och med den 1 januari 2026.  
Vidare beslutade kommunfullmäktige att hänskjuta ekonomiska konsekvenser av 
verksamhetsöverföringen till kommande kompletteringsbudget. Enligt de framställningar 
från stadsbyggnadsnämnden respektive nämnden för funktionsstöd som ligger till grund 
för beslutet innebär verksamhetsöverföringen att 1,5 mnkr bör överföras från 
stadsbyggnadsnämndens kommunbidrag till nämnden för funktionsstöds kommunbidrag.  
Redovisning av uppdrag att komma med förslag på hur de centrala 
kommunikationsfunktionerna kan organiseras under en eller två nämnder i 
stället för tre som idag 
Kommunfullmäktige beslutade 2025-05-22 § 270 punkt 1 att ge kommunstyrelsen och 
nämnden för Intraservice i uppdrag att överföra ansvaret för employer branding från 
nämnden för Intraservice till kommunstyrelsen.  
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Kommunfullmäktige beslutade 2025-05-22 § 270 punkt 2 att ge kommunstyrelsen och 
nämnden för demokrati och medborgarservice i uppdrag att överföra det redaktionella 
ansvaret för Vårt Göteborg från kommunstyrelsen till nämnden för demokrati och 
medborgarservice. Överföringen av uppdragen medför att kommunbidrag behöver 
omfördelas mellan de berörda nämnderna från och med den 1 januari 2026.  

Förslaget är att medel motsvarande 2 årsarbetare samt tillhörande verksamhetskostnader 
överförs från nämnden för Intraservice till kommunstyrelsen, vilket innebär en justering 
av kommunbidraget med 4 820 tkr för employer branding. Vidare föreslås att medel för 
det redaktionella ansvaret för Vårt Göteborg motsvarande 1 årsarbetare, 
verksamhetskostnader (inkl kostnader för skribenttjänster) samt overheadkostnader 
överförs från kommunstyrelsen till nämnden för demokrati och medborgarservice, vilket 
motsvarar en justering av kommunbidrag med 2 720 tkr.  

Omfördelning av schablonmedel för stadengemensamma insatser hos 
utbildningsnämnden  
Kommunfullmäktige beslutade 2025-06-18 § 381 att utbildningsnämndens ansvar skulle 
upphöra gällande att erbjuda och tillhandahålla resurser för att stödja och samordna 
stadengemensam verksamhetsutveckling inom samtliga skolformer inklusive fritidshem. 
Kommunfullmäktige beslutade även att ändra ansvarsfördelningen för 
modersmålsundervisning och studiehandledning på modersmålet. 

I budget 2026 omfördelades utbildningsnämndens kommunbidrag för center för 
skolutveckling mellan de fyra skolnämnderna enligt en fördelning där 50 procent 
överfördes till grundskolenämnden, 25 procent till förskolenämnden, 15 procent till 
utbildningsnämnden och 10 procent till nämnden för arbetsmarknad och vuxenutbildning. 

Dock gjordes ingen fördelning av den statliga ersättning för etableringsinsatser och 
introduktion för nyanlända personer, så kallade schablonmedel, för de 
stadengemensamma insatserna som också hanterats av utbildningsnämnden.  

Stadsledningskontoret har därför haft en dialog med utbildningsförvaltningen och föreslår 
i samråd med dem att av de 3 mnkr som hanterats av utbildningsnämnden för 
stadengemensamma insatser ska 2,7 mnkr fördelas enligt samma fördelning som 
användes för kommunbidraget för Center för skolutveckling. Det vill säga 50 procent till 
grundskolenämnden, 25 procent till förskolenämnden, 15 procent till utbildningsnämnden 
och 10 procent till nämnden för arbetsmarknad och vuxenutbildning. Resterande  
0,3 mnkr föreslås ligga kvar hos utbildningsnämnden då de avser studie- och 
yrkesvägledning för grundskolans verksamhet. 

Stadsledningskontoret föreslår att schablonmedlen för stadengemensamma insatser på  
2 700 tkr fördelas avseende 2026, varav 1 350 tkr i utökat kommunbidrag till 
grundskolenämnden, 270 tkr till nämnden för arbetsmarknad och vuxenutbildning,  
675 tkr till förskolenämnden samt en minskning med 2 295 tkr för utbildningsnämnden.  

Justering av socialnämndernas kommunbidragsramar till följd av ny 
finansieringsmodell för sociala boenden 2026  
Kommunfullmäktige gav 2025-03-27 § 135 socialnämnd Sydväst i uppdrag att utreda och 
föreslå en annan anslagsfinansieringsmodell för sociala boenden som inkluderar 
solidariskt ansvarstagande och minskad administration samt möjliggör för bättre 
långsiktiga förutsättningar för sociala boenden i egen regi.  
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Socialnämnd Sydväst godkände 2025-09-24 § 169 förvaltningens förslag till ny 
finansieringsmodell för sociala boenden och hemställde till kommunfullmäktige om att 
förklara uppdraget som fullgjort. Kommunfullmäktige förklarade 2025-11-27 § 49 
socialnämnd Sydvästs uppdrag som fullgjort.  

Förslaget till ny modell innebar fortsatt internfakturering mellan socialnämnderna men 
utifrån ändrad princip där belagda platser per dygn slopas och ersätts av principen 
överenskomna platser per år. Detta för att minska administrationen och skapa stabilare 
planeringsförutsättningar för utföraren. Dock så innebar den nya finansieringsmodellen 
även ett förslag om kommunbidragsjustering mellan socialnämnderna för  
ACT-verksamheten som i dagsläget finansieras via internfakturering.  

Kommunbidragsjusteringen är inte genomförd för 2026 eftersom stadsledningskontoret 
bedömde i höstas att justeringen av kommunbidrag borde hanteras i den första 
kompletteringsbudgeten 2026. Detta efter att kommunfullmäktige beslutat om ny 
resursfördelningsmodell för socialnämnderna och budget för 2026. Stadsledningskontoret 
återkommer därför nu med förslag om justering av kommunbidrag för socialnämnderna 
Nordost, Centrum, Sydväst och Hisingen.  

I förslaget till ny finansieringsmodell som arbetats fram av socialförvaltning Sydväst, och 
där samverkan har skett med övriga socialförvaltningar, framgick att summan som skulle 
justeras var 5 528 tkr i 2025 års nivå. Omräknat till 2026 års nivå utifrån det pris- och 
löneindex på 3,0 procent som kommunfullmäktige beslutat om i budget 2026 blir 
summan 5 700 tkr. I förslaget framgick att fördelningen mellan de regionala 
socialnämnderna skulle utgå ifrån fördelningsnyckeln för vuxenverksamheten i 
socialnämndernas resursfördelningsmodell.  

Nedanstående tabell visar stadsledningskontorets förslag till justering för 2026: 

 Fördelningsnyckel 
vuxen 

Förändring 
kommunbidrag 

Socialnämnd Nordost 33,9 % -1 930 tkr 
Socialnämnd Centrum 26,3 % -1 500 tkr 
Socialnämnd Sydväst 14,3 % -820 tkr 
Socialnämnd Hisingen 25,5 % -1 450 tkr 
Boendeverksamheten SNSV 100,0 % +5 700 tkr 

 

Stadsledningskontoret föreslår att socialnämnd Nordosts kommunbidrag minskas med  
1 930 tkr, socialnämnd Centrums kommunbidrag minskas med 1 500 tkr, socialnämnd 
Hisingens kommunbidrag minskas med 1 450 tkr och socialnämnd Sydväst 
kommunbidrag utökas med 4 880 tkr till följd av ny finansieringsmodell för sociala 
boenden. 

Stöd avseende judiskt kunskapscenter genom Levande historia i Göteborg 
Kommunfullmäktige beslutade 2025-11-27 § 491 att ge kommunstyrelsen i uppdrag att 
stötta utvecklingen av ett judiskt kunskapscentrum i samverkan med Judiska 
församlingen i Göteborg. Under 2025 har Judiska församlingen tagit fram en förstudie 
som utreder förutsättningarna för att etablera ett judiskt kunskapscenter i Göteborgs stora 
synagoga. Förstudien har genomförts med ekonomiskt stöd från Göteborgs Stad inom 
uppdraget levande historia.  
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Utifrån kommunfullmäktiges uppdrag att stötta utvecklingen av ett kunskapscenter har 
stadsledningskontoret fört dialog med Judiska församlingen, och församlingen har 
framfört ett behov av fortsatt ekonomiskt stöd från staden för genomförandefasen som 
startar 2026. Behovet för 2026 om 1 650 tkr framgår av det inkomna underlaget från 
församlingen, se bilaga 5. Inom uppdraget Levande Historia i Göteborg finns inga medel 
avsatta för detta ändamål i befintlig budget för 2026.  

Stadsledningskontoret överlämnar frågan om eventuellt ekonomiskt stöd till Judiska 
församlingen utan eget ställningstagande. 

Information om återrapportering av uppdrag - Stötta Stiftelsen Göteborgs 
Maritima Centrum med utveckling av besöksmålet 
Kommunfullmäktige beslutade 2025-03-27 § 13 om kompletterande budget för februari 
2025 att ge Göteborg & Co AB i uppdrag att stötta Stiftelsen Göteborgs Maritima 
Centrum med utveckling av besöksmålet enligt scenarier:  

a) Maritiman finns kvar på befintlig plats, men nytt innehåll tillskapas och destinations-
utvecklingen förstärks i samverkan med föreningslivet, näringslivet och andra 
intresserade parter.  

b) Maritiman flyttar till en annan lämplig plats med möjlighet till mer långsiktig 
platsutveckling. 
 
Göteborg & Co AB:s styrelse beslutade 2026-02-05 § 13 att godkänna återrapportering av 
uppdraget samt att översända ärendet till kommunstyrelsen. Av bolagets handlingar 
framgår att Göteborg & Co AB utifrån uppdraget formulerade ett mål för arbetet att 
tillsammans med Maritiman och berörda samverkansaktörer vara överens om en 
långsiktig utvecklingsplan som beslutsunderlag för stiftelsen och kommunstyrelsen. Flera 
av Göteborgs Stads förvaltningar och bolag har engagerats i processen. Därtill har bolaget 
samverkat med aktörer i staden såsom näringsliv, kultur, intresseorganisationer och 
föreningar samt besöksnäringen.  

I handlingarna konstateras att Maritimans styrelse menar att stiftelsen står inför en 
brytpunkt där framtiden behöver planeras noggrant för att möta ekonomiska utmaningar 
och säkerställa en hållbar verksamhet. Vidare framgår att verksamheten, med nuvarande 
ekonomiska förutsättningar, behöver slutföra en fullständig avveckling och nedstängning 
under kvartal 4 2026. Beslut planeras att fattas på Maritimans styrelsemöte i april.  

Göteborg & Co anser att scenariot där Maritiman avvecklas med inledning under 2026 
bör undvikas. I beredningsarbetet har bolaget utifrån det tagit fram ett förslag för 
Maritimans utveckling. I korthet föreslås;  

• Ett tydligt fokus på inriktning på fartyg, försvarhistoria i utställningar och aktiviteter.  
• Att en inomhusverksamhet - Maritimans hus etableras.  
• Att staden och Maritiman i samverkan utvecklar en lämplig form och organisation för 

styrning och ledning av verksamheten.  
• Att Packhuskajen fortsatt är en strategisk placering för Maritiman.  

Göteborg & Co AB menar att förslaget medför att Göteborgs Stad behöver inleda och 
slutföra ett antal utredningar, uppdrag, åtgärder och aktiviteter under 2026.  
Göteborg & Co AB föreslår därför att kommunstyrelsen skyndsamt garanterar samma 
ekonomiska stöd till Maritiman, via Göteborg & Co AB, för 2027 som för 2026.  
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Det skulle möjliggöra att Maritiman under beredningstiden kan upprätthålla 
verksamheten under hela 2026 utan att inleda process för avveckling. Bolaget föreslår 
vidare att under 2026 och 2027 fortsatt bistå Maritiman i ett långsiktigt utvecklingsarbete 
och är sammankallande för det fortsatta beredningsarbetet inom Göteborgs Stad. 

Stadsledningskontoret konstaterar att kommunfullmäktige i ärendet kompletterande 
budget februari 2025, 2025-03-27 § 135, beslutade att ge Göteborg & Co AB i uppdrag 
att under 2026 ta över stödet till Stiftelsen Göteborgs Maritima Centrum från 
kulturnämnden. Därutöver tilldelades Göteborg & Co AB 3 000 tkr för att utdela ett extra 
bidrag för 2025. I budget 2026 tillfördes bolaget 4 000 tkr avseende överföring av stödet 
till Stiftelsen Göteborgs Maritima Centrum från kulturnämnden. Därutöver förlängdes det 
extra stödet om 3 000 tkr. Totalt sett ingår 7 000 tkr i Göteborg & Co AB:s 
kommunbidragsram för stöd till Stiftelsen Göteborgs Maritima Centrum i budget 2026. 

Stadsledningskontoret överlämnar frågan om att för år 2027 garantera ett fortsatt 
ekonomiskt stöd till Maritiman i nivå med 2026 utan eget ställningstagande. 
Stadsledningskontoret överlämnar även utan eget ställningstagande frågan om att ge 
Göteborg & Co AB i uppdrag att under 2026 och 2027 fortsatt bistå Maritiman i ett 
långsiktigt utvecklingsarbete. Därutöver föreslår stadsledningskontoret att redovisningen 
av uppdraget till Göteborg & Co AB, att stötta Stiftelsen Göteborgs Maritima Centrum 
med utveckling av besöksmålet enligt scenarier, antecknas och förklaras fullgjort. 

Information om överföring av investeringsmedel till 2026  
Enligt det styrande dokumentet Regler för ekonomisk planering budget och uppföljning 
har en nämnd möjlighet att föra över outnyttjade investeringsmedel motsvarande 
maximalt 15 procent av nämndens beslutade bruttobudget för året. Nämnden ska besluta 
om överföring av medel senast i samband med nämndens beslut om årsrapport och 
medlen ska avse hantering av förskjutningar av väsentliga poster i enskilda projekt som är 
under genomförandefas. Kretslopp och vattennämnden samt idrotts- och 
föreningsnämnden har beslutat om överföring av investeringsmedel från 2025 till 2026. 

Kretslopp och vattennämnden  
Kretslopp och vattennämnden beslutade 2026-02-04 § 19 i samband med beslut om 
årsrapport att överföra outnyttjade investeringsmedel om totalt 5 mnkr avseende tekniskt 
vatten.  

Stadsledningskontoret konstaterar att kretslopp och vattennämnden under 2025 endast 
nyttjade 15 mnkr av en total budget för året om 90 mnkr avseende tekniskt vatten samt att 
projektet i bokslutet redovisade ett ackumulerat utfall på 473 mnkr i förhållande till en 
total projektbudget på 500 mnkr. Eftersom tekniskt vatten är ett separat 
investeringsområde som helt saknar budgetramar 2026 bedömer stadsledningskontoret att 
överföringen är rimlig och i enlighet med regelverket även om det rent beloppsmässigt 
knappast kan ses som en väsentlig post.  

Idrotts- och föreningsnämnden 
Idrotts- och föreningsnämnden beslutade 2026-02-03 § 6 i samband med beslut om 
årsrapport att överföra 15 procent av investeringsmedel till 2026 års investeringsbudget. 
Av nämndens årsrapport framgår att nämnden, till följd av bland annat konkurser samt 
överprövningar av entreprenader, inte kunnat använda hela det tillgängliga 
investeringsutrymmet under 2025.  
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Stadsledningskontoret konstaterar att nämndens beslutade bruttobudget för år 2025 
uppgick till 600 mnkr och att 15 procent därmed motsvarar en överföring av 
investeringsmedel om 90 mnkr till år 2026. Nämnden redovisade under 2025 ett 
investeringsutfall på totalt 295 mnkr. Outnyttjade investeringsmedel uppgick därmed till 
305 mnkr. Kontoret konstaterar att nämnden i sitt beslut inte specificerat den begärda 
överföringen av investeringsmedel i väsentliga poster i enskilda projekt så som 
regelverket föreskriver. Samtidigt bedömer kontoret dock att överföringen är i enlighet 
med regelverket då nämnden utifrån de stora förskjutningar som uppstod under 2025 har 
ett uppenbart behov av att kunna föra över investeringsmedel till år 2026. 

Information om fördelade medel - Judiska äldreboende, säkerhet och 
koshermat 
I budget 2026 finns en kommuncentral post på 4 mnkr för judiska äldreboende, säkerhet 
och koshermat. Stadsledningskontoret vill här informera att medlen nu har fördelats till 
äldre samt vård- och omsorgsnämnden som får hantera utbetalningen till Stiftelsen 
Neuberghska Äldreboende. Vilket är på samma sätt som de medel som tilldelades 
nämnden för 2024 och 2025 i samband med kompletterande budget mars 2024, i syfte att 
stödja Stiftelsen Neuberghska Äldreboende.  

Stadsledningskontorets bedömning 
Stadsledningskontoret överlämnar i detta ärende ett antal frågor av olika karaktär som 
uppstått efter fullmäktiges ordinarie budgetbeslut. Stadsledningskontorets bedömning 
lämnas i direkt anslutning till respektive fråga. I de frågor där det finns kommuncentralt 
avsatta medel eller där det finns överenskommelser om överföring av medel anser 
stadsledningskontoret att det inte är frågor av sådan principiell beskaffenhet som kräver 
beslut i kommunfullmäktige och lämnar därför förslag till beslut i kommunstyrelsen.  

Stadsledningskontoret kan konstatera att skatteintäkterna, baserat på Sveriges kommuner 
och regioners skatteprognos i december 2025, just nu bedöms bli cirka 80 mnkr högre än 
vad som budgeterats för 2026. Samtidigt innebär prognosen att möjligheten att nyttja 
resultatutjämningsreserven (RUR) under 2026 helt försvinner. Eftersom 
kommunfullmäktiges budget för 2026 innefattar ett nyttjande av RUR med 133 mnkr 
innebär den uppdaterad skatteprognosen, för stadens vidkommande, i slutändan ett 
minskat utrymme med 53 mnkr. Stadsledningskontoret konstaterar vidare att 
stadsfastighetsnämnden budgeterat för ett nyttjande av eget kapital om 13 mnkr under 
2026. Detta i enlighet med det mandat som nämnden fick i kommunfullmäktiges budget 
för att hantera underskott inom nämndens verksamhet för kommersiella och övriga 
fastigheter. Sammantaget kan stadsledningskontoret därmed konstatera att 
det ekonomiska utrymmet försämrats. Av den allmänna reserv på 150 mnkr som avsattes 
i kommunfullmäktiges budget är 66 mnkr redan intecknade utifrån ovanstående 
förutsättningar. Det ekonomiska läget är också fortsatt svårbedömt med stora osäkerheter 
om utvecklingen. En samlad bedömning av det ekonomiska läget kommer att lämnas i 
delårsrapporten per mars.   

 

Magnus Andersson  Eva Hessman 

Ekonomidirektör  Stadsdirektör 

 





























































































































































Stiftelsen Göteborgs Maritima Centrum

855101-7075

Kompass 2030 2.0 - behov likviditet periodiskt underhåll

Maritiman 2025 2026 2027 2028 2029

periodiskt UH -1 000 -2 700 -1 950 -3 250 -3 250

UH-konto IB 8 560 8 605 6 950 7 000 5 750

UH-konto insättning 1 045 1 045 2 000 2 000 2 000

UH-konto UB 8 605 6 950 7 000 5 750 4 500



2026-01-05

2030 2031 2032 2033 2034

-6 500 -325 0 0 0

4 500 0 1 675 3 675 5 675

2 000 2 000 2 000 2 000 2 000

0 1 675 3 675 5 675 7 675
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Januari 2026 – längst ner i dokument har vi kompletterat med information kopplat till 
ekonomimaterialet Kompass 2030 2.0. 

---------------------------------------------- 

Maritiman 2025-2030 
Denna plan är framtagen hösten 2024, uppdaterad hösten 2025. Den behandlar i huvudsak fartygen, 
anläggningen och övergripande ekonomi. Skall kompletteras med bl a info om målgrupper, 
översyn av vissa delar i driften av verksamheten.  

Inledning, syfte och vision är taget från den nuvarande verksamhetsplanen. 

 

Inledning 
Maritiman är inte bara geografiskt placerat i hjärtat av Göteborg utan har förutsättningarna att 
vara just det som faktiskt utgör Göteborgs hjärta; en plats där man kan känna, se och uppleva 
Göteborgs identitet som hamnstad – ur både ett kulturellt och historiskt perspektiv men också 
som den plats som uppfyller göteborgarnas önskan om att komma nära vattenlinjen.  

Vår affärsidé är att på ett effektivt och lönsamt sätt vårda det maritima kulturarvet samt att 
bedriva ett maritimt upplevelsecentrum för både regionens invånare och turister. Med Kalla 
kriget som motor bygger vi kunskap om historien, både besöksdrivet och digitalt. Våra fartyg, 
tillsammans med utställningsverksamheten berättar om dåtiden men ger också kunskaper om 
hur vi stärkta av historien kan hantera framtiden.  

Maritiman står nu inför en brytpunkt där framtiden behöver planeras noggrant för att möta 
ekonomiska utmaningar och säkerställa en hållbar verksamhet. Denna strategiplan skall syfta 
till att hantera de finansiella osäkerheterna och stärka Maritiman som en del av Göteborgs 
kulturella arv, både för regionens invånare och dess besökare. 

 

Vårt syfte och vision 
Högre syfte: Historiska konflikter lär framtiden 

Vision: En förstående värld för kommande generationer. 

Genom att levandegöra berättelserna från förr och översätta dem till nuet så kan vi inspirera 
våra besökare att se framåt. Genom att låta dem navigera bland maritima händelser så kan vi 
hjälpa dem att skapa upplevelser som klibbar fast. Precis som tjära.  

 

Ekonomisk utmaning på kort sikt 
Maritiman står inför flera ekonomiska utmaningar: 

Förlust av cirka 2 miljoner kronor per år på grund av förlorade intäkter från andrahands-
uthyrningen av Kajskjul 8 när Älvstranden infört marknadshyra på vårt hyresavtal för Kajskjul8 
från och med januari 2025. 



Dialog förs med Staden för att försöka få kompensation för den förlorade intäkten. En 
överenskommelse med Staden är avgörande för att säkerställa Maritimans fortsatta 
verksamhet. Om detta inte uppnås är nedläggning ett alternativ som måste övervägas. 

 

Övrig extern påverkan på kort sikt 
Under säsongen 2025 hade vi fortfarande Skanskas etableringsområde för kajrenoveringen 
framför oss med utmaningen med synlighet och tillgänglighet. 

Inför säsongen 2026 kommer etableringsområdet ha flyttat ett steg närmare Göteborgs Operan 
och vi kommer förhoppningsvis få en bättre synlighet för förbipasserande och lättare att hitta för 
gästen som har Maritiman som mål.  

Vi har arrendeavtal som löper till 2026-12-31.  

 

Fartygsflottan 
Ledningen på Maritiman, tillsammans med Per Kärnman har utarbetat ett förslag på vilka fartyg 
som är centrala att bevara långsiktigt.  

Detta utkast på vilka fartyg som bör vara kvar i flottan är mycket översiktligt gjord och behöver 
fördjupas innan ytterligare steg tas.  

Följande förslag har vi kommit fram till: 

Fartyg att behålla: 

• Jagaren Småland 
• Ubåten Nordkaparen 
• Färjan Dan Broström 
• Patrullbåten Hugin 
• Monitoren Sölve 

 

Fartyg att behålla men med ny affärsmodell: 

• Herkules. Föreningsägd. De bör stå för kajhyra samt elkostnad för fartyget 
• ESAB IV. Föreningsägd. De bör stå för kajhyra samt elkostnad för fartyget 

 
 

Utbyte: 

• Ny entrébrygga – vi ser över möjligheten att ersätta pråmen med en ny flytbrygga inför 
säsongen 2027.   

 

Eventuellt: 

• Flodsprutan. Tveksam på lång sikt. (Ägs av Göteborgs Stad) 

 



Inte behålla: 

• Fryken – I december 2025 bogserades Fryken till Fredrikshamn för återvinning.  
• Kalmarsund - Får inte plats inom det arrendeavtal vi har idag 
• Tuss 
• Stormprincess 

 

Nästa steg: 

• Undersöka möjligheten till försäljning av Kalmarsund, Tuss, Stormprincess. 
• Sammanställa kostnader och handlingsplan inför en dialog med Herkules och ESABs 

föreningar. 

 

Prioritering av varvsbesök 
• Dan Broström – varvsbesök december 2025/jan 2026 
• Nordkaparen 2026 
• Hugin efter säsongen 2027 
• Småland efter säsongen 2030  

Historiskt har det i organisationen och Maritmans styrelse diskuterats möjligheten till externa 
parter som kan delfinansiera varvsgående, söka bidrag samt gåvor.  

 

Anskaffning av flytbrygga eller nya pråmar 
Vi behöver anskaffa ersättningslösningar för pråmarna Ada 1 och Ada 2. De är i mycket stort 
behov av att behöva bytas ut.  

 

Säsongen 2026 
Till säsongen 2026 skall kajrenoveringen i vårt område vara klar och byggarbetsplatsen är borta. 
Innebär bättre synbarhet och ett fint kajstråk.  

Ett arbete pågår med att ta fram förslag på hur vi på bästa sätt förtöjer fartygen och får en 
besöksvänlig anläggning. Den nya kajen har ett högre läge och våra landgångar behöver ha en 
attraktiv lösning som inte är för brant för gästen att ta sig ombord.  Vi behöver också långsiktigt 
utveckla stråket på kajen tillsammans med andra aktörer i området. Föreningen Södra 
Älvstrandens Näringsliv, dess medlemmar och staden är naturliga parter. 

 

Säsongen 2027- 
Från och med säsongen 2027 inriktas Maritimans utveckling på etableringen av Maritimans Hus 
– en landbaserad byggnad som möjliggör året runt verksamhet. Maritimans Hus skapar 
förutsättningar för interaktiva utställningar, förbättrad gästservice, utökad skolverksamhet samt 
nya intäktsmöjligheter som stärker verksamhetens egenfinansiering och långsiktiga ekonomiska 
hållbarhet. 



Stora Tullhuset bedöms vara det mest ändamålsenliga alternativet för etableringen. Maritiman 
är samtidigt öppen för samverkan med organisationerna SOIC och VIC i utvecklingen av 
Maritimans Hus, i syfte att skapa innehållsliga och operativa synergier. Parallellt förs dialog om 
möjligheten att Green Carrier placerar Ostindiefararen i direkt anslutning till Maritiman, vilket 
ytterligare skulle stärka områdets maritima profil och attraktionskraft. 

Ett utökat engagemang från Statens Maritima Museer samt Västra Götalandsregionen är också 
långsiktiga mål för att stärka museets finansiella och kulturella bas. 

 

Riskanalys 
Några av de största riskerna för Maritiman: 

Finansiella risker: Bristande kompensation från staden kommer leda till likviditetsproblem  

Underhåll av fartyg: Omfattande underhållskostnader kan påverka ekonomin. 

Arrende: Ettåriga arrendeavtal med staden.  

 

/Maritiman 2024-10-23. Uppdaterad 2025-11-27 samt 2025-12-22. 

 

  



Kommentarer till femårsplanen Kompass 2030, Maritiman 
Historiskt har Maritiman erhållit ekonomiskt bidrag från Staden via Kulturnämnden. Sedan 2026 
tilldelas det via Göteborg & Co. Det har utöver det ekonomiska bidraget bl a inneburit att vi 
under året fått en stöttning av Göteborg & Co i form av bra dialog, kunskapsinhämtande 
workshops om framtida möjligheter för Maritiman.  

Kompass 2030 uppdaterad till Kompass 2030 2.0 
Som en del i arbetet har vi gjort en uppdatering av vår femårsplan - Kompass 2030 där vi har 
prissatt våra visioner (benämns Kompass 2023 2.0). De kan delas upp i två delar, en del som är 
en etablering i del av Stora Tullhuset som möjliggör året runt verksamhet samt en uppgradering 
av anläggningen och fartygsflottan. Justeringarna beskrivs i korthet nedan: 

Året runt verksamhet med basutställning i Stora Tullhuset 
I workshopsarbetet med Göteborg & Co, under ledning av RISE, är ett av scenarierna som man 
starkast tror på att utveckla en basutställning i Stora Tullhuset med fartygen någonstans längs 
kajen där flera möjligheter finns. Det är ett scenario som Maritiman också arbetet med under 
flera år. Det ger oss bl a en möjlighet till året runt verksamhet och att bredda vår målgrupp.  

 

• Basutställning av världsklass i Stora Tullhuset. Produktion sker under 2027 och invigning 
april 2028. 

• Finansiering sker delvis genom donationer.   
• Besökssiffrorna ökar från 2026 och vid 2028 beräknas de vara ca 90.000 besök för att 

senare passera 100.000 besök. (2026 budget 42.000 besök) 
• Driftskostnaderna justeras för denna nya verksamhet. 
• Utställningen behöver uppdateras vart fjärde år för att hållas attraktiv, skapa såväl nya 

besök som anledning att återkomma. 

Attraktiv anläggning och fartyg 
• För att ge besökare en ännu bättre upplevelse på sikt fortsätter anläggningen att 

utvecklas och uppgraderas. Utvecklingen omfattar både fysiska och digitala inslag som 
sammantaget förstärker upplevelsen av anläggningen och fartygen. Exempel på fysiska 
förbättring är nya flytbryggor/pråmar mellan fartygen. 

• Parallellt vidareutvecklas och förstärks underhållsplanen för fartygen för att säkerställa 
en hög och långsiktigt hållbar standard samt en stärkt upplevelsemässig kvalitet för 
besökarna. 



• Särskilt fokus på ubåten Nordkaparen och jagaren Småland, som redan i dag utgör 
anläggningens två starkaste publikmagneter. De bedöms ha en tydlig potential för vidare 
utveckling, där riktade insatser kan höja besöksupplevelsen ytterligare och därmed 
stärka anläggningens attraktivitet. 

Ekonomiskt resultat över tid 
För att upprätthålla en god och balanserad ekonomi i verksamheten över tid har vi som 
målsättning att uppnå ett årligt resultat på 10% av årsomsättningen. 

 

/Maritiman 5 januari 2026 



Samverkansaktörer  
 

 
Styrgrupp 
 
Maritiman 
Maritiman 
Maritiman 
Maritiman 
Göteborg & Co 
Göteborg & Co 
Göteborg & Co 
Göteborg & Co 

 

Samtalstillfälle (250825) 
Syfte att tillvara ta Maritimans framarbetade material och verksamhetsplan  

samt att ta fram en SWOT-analys inför kommande samtalstillfällen. Samtal  

arrangerades internt på Göteborg & Co med kollegor och expertis från bolaget. 

Deltagare      

Chef Näringslivsgruppen   
Enhetschef PR och Media  
Team PR & Inhouse  
Press & PR  
Evenemangsutveckling  
Enhetschef Besöksservice   
IT-ansvarig  
Projektledare Näringslivsgruppen  
Enhetschef Evenemangsutveckling  
Projektledare Näringslivsgruppen  
Kommunikationsstrateg  
Enhetschef Marknad & Kommunikation   
Chef Marknad & Kommunikation    
Besöksservice 
Hållbarhetsstrateg  
Analytiker  
Analytiker  
Miljöspecialist  
Processledare   
Strategisk Utvecklingsledare 
Chef Destinationsutveckling 
 
samt Följeforskare via Centrum för Turism, Handelshögskolan, Göteborgs universitet 

 

 

 



Samtalstillfälle (250827) 

I samverkan med berörda samverkansaktörer utforskades hur Maritiman kan utvecklas  

till 2040, genom att förstå vad som kan tänkas hända på lång sikt med Maritiman,  

i närområdet och i staden. Experter från RISE faciliterade mötet, framarbetade scenarion 

och sammanställde material som blev underlag till nästa steg. 

 

Deltagare 

 
Maritiman, Marknadschef 
Maritiman, Verksamhetsansvarig 
Maritiman, Konsult och adjungerad styrelseledamot 
Maritiman, Pedagogiskt program & guideverksamhet 
Maritiman, Styrelseledamot 
Länsstyrelsen, Regional utvecklingsstrateg 
Higab, Utvecklare kulturmiljöer 
Green Carrier, Chef för projektledning 
Kajskjul 8, VD 
SOIC, Chef Affärsutveckling 
SOIC, Driftchef 
Strawberry, VD 
Business Region Göteborg, Företagslots 
Enhetschef Besöksservice 
Enhetschef Marknad & Kommunikation   
Chef Marknad & Kommunikation  
Processledare   
Strategisk Utvecklingsledare 
Chef Destinationsutveckling  

Samt experter via RISE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Samtalstillfälle (250916) 

I breddad samverkan med berörda samverkansaktörer vidareutvecklades scenarion  

för hur Maritiman kan utvecklas till 2040, genom att förstå vad som kan tänkas hända  

på lång sikt med Maritiman, i närområdet och i staden. Experter från RISE faciliterade  

mötet och sammanställde material som blev underlag till strategiska samtal mellan stad, 

region och nation. 

Deltagare 

Maritiman, Marknadschef 
Maritiman, Verksamhetsansvarig 
Maritiman, Konsult och adjungerad styrelseledamot 
Maritiman, Pedagogiskt program & guideverksamhet 
Maritiman, Ledamot 
Maritiman, Styrelseordförande 
Maritiman, Valberedning, Ordförande huvudmannaråd 
Länsstyrelsen, Länsledningens kansli 
Älvstranden utveckling 
Älvstranden utveckling 
Higab, Utvecklare kulturmiljöer 
Green Carrier, Chef för projektledning 
SOIC, Chef Affärsutveckling 
SOIC, Driftchef 
Kajskjul 8, VD 
Strömma, Affärsområdeschef Göteborg & Göta Kanal 
Strawberry, VD 
Exploateringsförvaltningen  
Stadsbyggnadsförvaltningen 
Stadsbyggnadsförvaltningen 
Stadsbyggnadsförvaltningen 
Kulturförvaltningen 
Business Region Göteborg, Företagslots 
Enhetschef Besöksservice 
Xperience Next 
Enhetschef Marknad & Kommunikation, Göteborg & Co 
Processledare, Göteborg & Co   
Strategisk Utvecklingsledare, Göteborg & Co 
Chef Destinationsutveckling, Göteborg & Co  

Samt experter via RISE 

 

 

 

 

 

 



Strategiska samtal (251107) 

I samverkan med Länsstyrelsen samlades nyckelaktörer i staden, regionen  

och på nationell nivå för dialog om Maritimans framtid i ett större sammanhang. 

 

Deltagare 

 
Göteborgs Stad   

Higab    Direktör 

Business Region Göteborg  Direktör 

Kulturförvaltningen   Direktör 

Göteborg & Co  Direktör 

Kommunstyrelsen  Kommunalråd 

Västra Götalandsregionen    
Kulturförvaltningen  Regionutvecklare kultur 
 
Försvarsmakten  
Göteborgs garnison, Amf 4   Överstelöjtnant, Chef Amf 4 

Statliga museer 
Statens försvarshistoriska museer Chef för Marinmuseum 
 
Näringsliv 
Green Carrier    Styrelseordförande 
Stena AB   Chef, Samhällsrelationer och hållbarhet 
Västsvenska Handelskammaren Biträdande näringspolitisk chef 
Volvo Car Group   Vice President 
 
Akademi  
Göteborgs universitet  Universitetslektor 
Centrum för tursim 

Maritiman 
Styrelsen   Styrelseledamot 
Valberedningen  Ordförande huvudmannaråd  

Länsstyrelsen Västra Götaland 

Länsledningen   Landshövding  

Kulturmiljöenheten  Länsantikvarie 

Länskansli   Protokollansvarig 

 
RISE – Moderatorer 
Framsyn och strategi   Expert 

Framsyn och strategi  Expert  

Göteborg & Co 
Destinationsutveckling  Processledare 
Destinationsutveckling  Strategisk utvecklingsledare 
Destinationsutveckling   Chef Destinationsutveckling 

 

 



Övriga berörda samverkansaktörer 

Intervjuer och samtal (oktober-december) 

Ordförande Västsvenskt Industrihistoriskt Center   

Västsvenskt Industrihistoriskt Center 

Emigranternas Hus 

Varvshistoriska Föreningen 

Göteborgs Maritima Centrum 

Humormuseum 

Göteborgskvinnor i rörelse 

Industrihistoria väst 

Turistrådet Västsverige  

Hamnkapten Göteborgs Hamn 

vice hamnkapten Göteborg Hamn 

Kulturförvaltningen 

Higab 

Higab 

Business Region Göteborg 

Strömma 

Västra Götalandsregionen 

Maritiman 

Stadsmiljöförvaltningen 

Exploateringsförvaltningen 

Stadsbyggnadsförvaltningen 

Stadsbyggnadsförvaltningen 

 

Samtalstillfälle (251017) 
Workshop om Upplevelsecenter kring Göteborgs DNA (Tullpackhusinitiativet): 

Deltagare  

Ordförande Västsvenskt Industrihistoriskt Center   

Västsvenskt Industrihistoriskt Center 

Emigranternas Hus 

Varvshistoriska Föreningen 

Göteborgs Maritima Centrum 

Humormuseum 

Göteborgskvinnor i rörelse 

forskare, västsvensk industrihistoria 

Älvstranden utveckling 

Business Region Göteborg  

Turistrådet Västsverige 

Lindholmen Innovation District (Science Park) 

Svenska Humorföreningen 

Göteborg & Co, Marknad och kommunikation 

Göteborg & Co, Besöksservice 

Innerstaden Göteborg 

Xperience Next  

Higab 

Göteborg & Co, chef Destinationsutveckling 

Samt experter från Kistone 



ETT NYTT VÄSTSVENSKT UPPLEVELSECENTER I GÖTEBORG
EN RAPPORT 2025–11–17



INGRESS
Göteborg har en särpräglad historia som i mångt och mycket inbegriper hela Västsverige, inte minst tack vare regionens helt unika 
industriarv. Denna historia är väl värd att berätta för alla göteborgare, västsvenskar och övriga som besöker vår stad. Det är detta som
denna rapport tar fasta på.

Bakgrunden till rapporten är ett initiativ från det så kallade Tullpackhusinitiativet. Vi har därför gjort djupintervjuer med följande 
medlemmar från detta initiativs styrgrupp: Hans Nilsson (Varvshistoriska föreningen); Monica Påhlsson (Göteborgskvinnor i rörelse);  Per 
Kärnman (Maritiman); Roger Bodin (Emigranternas hus); Sten-Åke Lyngstam (Västsvenskt Industrihistoriskt Center/VIC); Stig Hakner (VIC); 
Sture Hegerfors (Humormuseet). Därtill har även Therese Brusberg, chef för Destinationsutveckling på Göteborg & Co, och Mats Sjölin, ordf. 
Industrihistoria i Väst, intervjuats.

Därefter har Therese Brusberg bjudit in till en workshop på Göteborg & Co den 17 oktober 2025. Förutom den nämnda styrgruppen ovan, 
deltog följande personer på denna workshop: Christer Ahlberger (prof. emeritus i historia); Martin Nilbo (Älvstranden utveckling); Rasmus 
Heyman (BRG), Gunilla Davidsson (Turistrådet Västsverige); Anna Hagström (Lindholmen Innovation District, Science Park); Thomas 
Johnsson (Svenska Humorföreningen); Elvira Sandell (Göteborg & Co, Marknad och kommunikation); Maria Lindblom (Göteborg & Co,
Besöksservice); Erika Kern (Innerstaden Göteborg); Katrin Amberntsson (Xperience Next); Cina Casparini (Higab) samt Sofia Goussi
Johansson (Göteborg & Co).

Denna rapport är en sammanfattning av våra intervjuer och vår workshop, samtidigt som den kan ses som en fortsättning på den förstudie 
som vi har genomfört tidigare (se bakgrunden nedan). Syftet med rapporten är att den ska utgöra ett underlag för en fortsatt dialog, med 
intressenter och beslutsfattare, kring ett nytt upplevelsecenter i Göteborg. Fokus i rapporten ligger på innehåll och koncept – den exakta 
platsen och specifika byggnaden har vi den här gången lämnat därhän. 

Det är vår stora förhoppning att vi i en framtid ska få uppleva ett center som fångar Göteborgs själva själ, dess unika arv, samtidigt som det 
kan aktivera besökare från när och fjärran att skapa framtidens historia på platsen.

Göteborg 2025.11.17

David Anthin & Katarina Tideström





BAKGRUND
”Det finns en helt unik industriell jordmån i Västsverige, 

med ett alldeles speciellt ’mycel’ som vi behöver utforska.”

(Christer Ahlberger, professor i historia)

År 2018 blev vi på Kistone kontaktade av en intressegrupp för ett Varvs- och industrihistoriskt center i Göteborg. Christer Ahlberger, professor 
i historia vid Göteborgs universitet och ledande expert på västsvensk industrihistoria, var också inkopplad. Med medel från VGR:s
kulturnämnd samt ett mindre privat bidrag, tog vi gemensamt fram en förstudie med ett koncept. Detta koncept har sedan intressegruppen, 
nu omvandlad till föreningen Västsvenskt Industrihistoriskt Center (VIC), använt sig av för att få gehör både hos de stora industriföretagen 
och hos politiken i Göteborg och VGR (se bilaga 1).

Responsen inom industrin var mycket positiv och även politiken var initialt välvilligt inställd. Dock strandade projektet efter ett antal turer i 
de göteborgska maktkorridorerna. Men VIC gav inte upp, utan hittade fler vänner i staden och genom detta vidgades samtidigt perspektiven. 
Tillsammans med Roger Bodin, Emigranternas Hus; Hans Nilsson, Varvshistoriska Föreningen; Per Kärnman och Frida Svensson, Göteborgs 
Maritima Centrum; Sture Hegerfors, initiativtagare till ett Humormuseum och Monica Påhlsson, Göteborgskvinnor i rörelse, bildades det så 
kallade Tullpackhusinitiativet med syftet att skapa ett unikt Evenemangscenter i Göteborg.

Under 400-årsjubileet hade VIC haft en levande dialog med Therese Brusberg på Göteborg & Co. Nu tog den nya grupperingen kontakt på 
nytt med Therese och bjöd in både henne och bolagets Vd, Peter Grönberg, till ett möte. Efter detta möte blev vi på Kistone kontaktade av 
Therese, som initierade det arbete och den rapport som du nu håller i din hand.





LÄRDOMAR FRÅN TIDIGARE PROJEKT
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STORY
Utifrån intervjuerna med nyckelpersonerna och tidigare arbete finns ett antal tematiska kapitel framtagna från varje enskilt perspektiv. Här 
ska dessa endast redovisas helt kortfattat.

Industri- och varvshistoria (VIC samt Varvshistoriska Föreningen)

Följande tematiska kapitel följer även en kronologi som beskrivs mer ingående i bilaga 1:

• Textil

• Varv

• Sjöfart och Handel

• Kraft/Energi

• Verkstadsindustrin

• Fordon/Järnväg – Transporter

• Industrin i dag och i framtiden

Till detta kan läggas två ytterligare, parallella teman:

• Den regionala utvecklingen (NAV med 150 arbetslivsmuseer)

• Utbildning (Chalmers, Handelshögskolan, Lindholmen med Science Park m.fl.)

Migrationshistoria (Emigranternas Hus)

Dessa tematiska kapitel kan relativt enkelt kopplas till de redovisade kapitlen ovan:

• Migration i ett större perspektiv

• Kopplingar till arbetsmarknad och kriser



STORY
• Lärdomar av historien

• Integration – berättelserna

Försvarshistoria (Göteborgs Maritima Center)

• Befästningsstaden (Göteborgs tidigaste historia)

• Försvarshistoria genom de båda fartygen Jagaren HMS Småland samt HMS Nordkaparen (ubåt)

Om Ostindiefararen Götheborg kopplas till Maritiman får vi ytterligare ett kapitel:

• Tidig handel

Kvinnohistoria (Göteborgskvinnor i rörelse)

Även dessa kapitel har tydliga kopplingar till de ovan redovisade kapitlen:

• Kvinnor i industrin

• ”Osynligt” arbete på hemmaplan

• Sjömanshustrun

• Kvinnorörelser – kvinnosamverkan

• Rösträttskampen

• Fru lojal (under kriget)

• Fredsarbete

Se vidare i Att ge upp har inte övervägts. Göteborgskvinnor i rörelse/r (2021).



STORY
Humor – en naturlig del av Göteborgs historia, nutid och framtid

Följande tematiska kapitel har exempelvis varit framträdande om göteborgshumorn

• Vitsandet

• Skämtteckningen

• Roliga historier

• Revytraditionen

Utöver alla dessa tematiska kapitel kopplade till de olika perspektiven har ytterligare två perspektiv för att fånga ”Göteborgs DNA” lyfts 
under intervjuerna och workshopen:

• Idrottshistoria (även kvinnoidrotten så klart!)

• Musikhistoria (framför allt populärmusiken: Evert Taube, Lasse Dahlquist, Håkan Hellström, Laleh m fl)

Utvecklade tankar om humorns betydelse och attraktionskraft, se vidare under Koncept. 





På Kokpunkten i Västerås var Energi den röda 
tråden, eller mer precist: Hållbar energi var 
den gröna tråden. 

På Världsarvet Grimeton var Kommunikation på 
gott och ont den röda tråden. Att kommunikation 
kopplar samman människor tillhör det goda, 
medan destruktiva budskap tillhör 
kommunikationens baksida (jfr dagens näthat).

På Tändsticksmuseet i Jönköping valde vi 
Elden som röd tråd – det handlade dels 
om det mänskliga behovet av eld, där 
tändstickan blivit central, dels i metaforisk 
betydelse om de eldsjälar som har byggt 
upp tändsticksindustrin.

D E N  R Ö D A  T R Å D E N

När vi på Kistone skapar en story för en upplevelse är den röda tråden mycket viktig. Den kan sägas vara den 
minsta gemensamma nämnaren och fungerar som ett kitt i berättelsen. Låt oss ge några exempel från tidigare 
uppdrag.



DEN RÖDA TRÅDEN
Den röda tråden för ett nytt upplevelsecenter i Göteborg ska knyta samman det vi skulle kunna kalla för Göteborgs DNA, där 
också Västsverige spelar en historiskt avgörande roll.

I samband med djupintervjuerna nämndes sådant som möten och avsked, öppen för världen, entreprenörskap, samverkan, 
anpassning samt krishantering som möjliga röda trådar för den aktuella storyn.

Under workshopen fördjupades dessa resonemang kring fyra olika förslag på röd tråd: Öppen för världen, Människorna, Humor
samt Rörelse.

Öppen för (eller mot) världen handlar om internationella relationer, migration och i grunden ett kynne, som har präglat Göteborg. 
Tidigt smittades till exempel göteborgarna av britternas ”sence of humor” och inom industrin och varven skapades ett socialt 
sammanhang med många olika nationaliteter. Idrotten, inte minst korpfotbollen, blev också ett viktigt kitt. Influenser har kommit 
från många håll och Göteborg med omland har blivit en innovativ stad och region – en nyfikenhet som har lett till framgång. Som 
nummer två i landet har Göteborg fått ”köra sitt eget race” många gånger och en särskild Göteborgsanda har skapats – på gott 
och ont. Det goda handlar om en samarbetsanda där öppenheten för världen också har varit central.

Ett annat sätt att se på historien och Göteborgs DNA är att utgå ifrån människorna. Att lyfta deras berättelser – deras samarbeten 
och öppenhet mot världen. Det är dessa människor som har skapat innovationer och har hanterat kriser och motgångar. För 
långsiktiga relationer har det underlättat med en välkomnande, vänlig och humoristisk attityd. Just långa relationer har varit en 
styrka, både nationellt och internationellt. 

Ett tredje perspektiv på en röd tråd för storyn är att använda humorn som kitt för berättandet. Genom humorn skulle även svåra 
ämnen kunna behandlas, men med en viss distans – en humor med yta och djup. Det är också en berättarstrategi som kan tilltala 
många olika slags målgrupper, både inhemska och utländska. Samtidigt blir det en tydlig signal att centret inte rör sig om ett 
museum. Det skulle minst sagt vara modigt att våga satsa allt på ett kort, humorn, vilket också skulle kunna bli ett vinnande
koncept. Samtidigt finns det en viss fara i att satsa 100 procent på humorn. Det kan upplevas som en självgod attityd och lika 
inkluderande som humorn kan upplevas av vissa, lika exkluderande kan den upplevas av andra. Humorn ska definitivt användas i 
centret, men förmodligen används den bäst som just kitt och inte som röd tråd. 

Det fjärde förslaget, Rörelse, kan sägas sammanfatta allt det ovan sagda (även humorn, som kräver ett rörligt intellekt), vilket gör 
att vi föreslår detta som röd tråd åt storyn. Göteborg har alltid varit en stad i rörelse, hit har kommit många människor genom 
åren, och härifrån har man rest vidare ut i världen. Industrin har ständigt varit i rörelse, och den den viktiga hamnen har varit 
själva sinnebilden för detta. Till detta kan nämnas en rad olika centrala folkrörelser – idrottsrörelsen, kvinnorörelsen, 
arbetarrörelsen  m.fl. Göteborg är inte bara öppen för världen – det är en stad i ständig rörelse, även in i framtiden.





Dessa ord handlar om den känsla man vill att besökaren ska känna efter ett besök i det framtida upplevelsecentret. Under 
djupintervjuerna noterade vi ett antal sådana ord: Överraskande, Fantastiskt, Häftigt – Wow!, Äkta, Tillgängligt, Stolthet, 
Framtidstro, Glädje samt Lärorikt.

Under workshopen fick de olika grupperna fördjupa sig i värdeord och här är de fem värdeord som vi har fastnat för:

• Inspirerande

• Öppenhet

• Nyskapande

• Lärorikt

• Stolthet

Nu är det egentligen inte dessa ord i sig som är intressanta, utan vad man lägger in i dem. Här följer därför en kort 
sammanfattning av vad de fem orden betydde för workshopens deltagare:

Inspirerande:

Besöket ska leva kvar hos besökaren; vara en story som man bär med sig länge. Relaterade ord till detta värdeord är Aha-
upplevelse (nu förstår jag …), liksom känsloorden Berörd, Överraskad (positivt), Livgivande (energiboost), 
Endorfinsutsöndrande (beroendeframkallande, dvs. vill komma tillbaka) samt Glädje (humor).

Öppenhet:

Centret ska upplevas som vänligt, trevligt och välkomnande för alla besökare, både göteborgare och turister, i likhet med 
stadens slogan: ”Öppen för världen”. Relaterat till detta värdeord är också orden Inkluderande och Gränsöverskridande.

Nyskapande:

Centret ska upplevas som innovativt och överraska besökaren med en bred variation av upplevelser, men även med 
interaktiva inslag.

V Ä R D E O R D



Lärorikt:

Besökaren ska lära sig saker under ett besök, oavsett förkunskaper. För de fåkunniga ska det finnas en bredd, medan det för 
de få kunniga ska finnas ett djup. Genom den stora variationen (se Nyskapande) ökar chansen att fler kan ta till sig den 
kunskap som centret erbjuder.

Stolthet:

Detta värdeord gäller i första hand för göteborgaren och västsvensken, som ska känna stolthet över sin historia. För långväga
gäster handlar det mer om att bli imponerade (”Det var som faan …”). Relaterat till detta värdeord är också Tacksamhet – ”Vi 
står på axlarna på dom som har gått före …”.

Om vi lägger ihop de fem värdeorden får vi det som skulle kunna kallas för upplevelsecentrets värdegrund, som det sedan kan 
byggas vidare på:

Göteborgs nya upplevelsecenter ska vara inspirerande, präglas av öppenhet för alla besökare, bjuda på nyskapande och lärorika
upplevelser, som resulterar i att göteborgaren och västsvensken känner stolthet för sin historia, medan övriga besökare blir 
mäkta imponerade.

V Ä R D E O R D





K O N C E P T
Avslutningsvis under workshopen tog vi upp några tankar som skulle kunna gå under rubriken ”Koncept”, dvs. de grundidéer som centret bör 
byggas kring. Här kom det många intressanta inspel från deltagarna, som vi här har valt att redovisa i punktform. Dessa tankar måste naturligtvis 
knådas ytterligare i framtagandet av ett enhetligt koncept kring form och innehåll (ett visuellt innehållskoncept), men de kan ses som en god 
start på detta arbete.

• Upplevelsecentret som en hubb 
Centret ska peka ut på historiskt intressanta platser i staden och regionen, men även på övriga museer. Centret skulle även kunna bestå av flera 
platser, särskilt under en uppbyggnadsfas. (Jfr. ”naturums-ideologin”.)

• Ett levande center
Centret får inte bli statiskt. Här behövs både tillfälliga utställningar och scen/er med en spännande programverksamhet. Till scenerna bör 
naturligtvis även café- och restaurangverksamhet knytas (”smaka på Göteborg och Västsverige”). Angående tillfälliga utställningar bör fokus även 
vara på nu- och framtid (moderna framgångssagor), med alltifrån start-ups, ai-företag och andra techbolag. 

• Balans mellan teknik och föremål
Allt får inte digitaliseras och upplevelsen bör konsekvent prioriteras framför mobilen. Äkta föremål ger känsla av autenticitet och det är 
kombinationen av ny teknik och föremål som kan skapa spännande upplevelser. Alla sinnen bör involveras, även känseln (det taktila) och lukten 
(tänk dig att följa ett historiskt spår från 1820-talet där du leds av dofter/näsan). Dessutom behövs det interaktivitet för att besökaren ska känna 
sig som en del av upplevelsen.

• Använda storyns teman även som modus och perspektiv
Detta gäller t.ex. för idrottshistorien och kvinnohistorien, som kan användas som perspektiv på industrihistorien, medan musiken och humorn 
kan fungera som modus för berättandet. Humorn var som sagt nära att bli röd tråd för hela storyn under workshopen, och även om vi inte 
förespråkar detta bör humorn kunna användas på en rad sätt i centret och på så sätt få detta att verkligen sticka ut och kännas göteborgskt. Så 
här skrev t.ex. en av workshopgrupperna om humorn (och musiken) i centret: 
”Göteborgs Vilda Western – svärta och industri, där musik och humor gör platsen levande. En mylla med utmaningar som ger styrka och 
entreprenörskap. Vi har så trevligt i kronisk kris som gör att vi lutar oss framåt med en utblick med nyfikenhet till världen. Möten och avsked –
Living on the edge.”



K O N C E P T
Även svåra saker kan behandlas med humor och vi tror att ”glimten i ögat” blir en viktig framgångsfaktor för detta center.
Sture Hegerfors har också arbetat med idén kring ett humormuseum i många år och har en rad idéer som verkligen bör tas vara på i detta 
sammanhang, bl.a. att etablera Göteborg som Humorns huvudstad – The Humour Capital, med Alingsås – The Capital of Fika, som inspirerande 
modell. Här gäller det att lägga beslag på detta varumärke på direkten.

Fler idéer från Sture är:
– en årlig humorfestival i samarbete med Göteborg Film Festival;
– humortema på Bokmässan 2027;
– humor i Konsten i samarbete med Göteborgs Konstmuseum; även utställning med världens främsta satir- och humortecknare (inklusive 
serietecknare);
– ståuppscen; svenska och internationella artister i en strid ström;
– vad kan Göteborgs Stadsteater bidra med? Konserthuset? Operan? Göteborgs universitet? HDK-Valand?
– slagnummer: The Göteborg Humour Award, ett stort internationellt pris; här är det viktigt med en stor prissumma, minst 500 000kr, så att man 
kan locka även Hollywoodskådespelare att i föreliggande fall komma till staden och hämta priset  (som förslagsvis även innefattar en ståtlig 
Poseidonstatyett) 

• Namnfrågan
Det är viktigt att relativt snart sätta ett namn på centret för att lättare kunna kommunicera centeridén. 
Vi diskuterade detta under workshopen och några förslag som kom fram var:
– Göteborgspalatset
– Nygamla Göteborgspalatset
– Move Göteborg
– City DNA
Vi tycker att det första förslaget, Göteborgspalatset, fungerar utmärkt som arbetsnamn tills något bättre kommer fram.





SÅ KAN NI GÅ VIDARE …
Utifrån vår erfarenhet av konceptutveckling, men framför allt av att ha varit med i fasen när konceptet ska gå in i nästa fas och förverkligas, 
vill vi skicka med några rekommendationer. När man väljer att arbeta utifrån storytelling och en övergripande story finns det några särskilt 
betydande framgångsfaktorer som är viktiga att ha med sig i den fortsatta processen:

• Att konsekvent hålla sig till storyn och den röda tråden. Över tid.

• Att ha uthållighet över tid, ta små steg i rätt riktning och att hålla processen igång.

• Att göra rätt saker i rätt ordning – skapa struktur.

• Att gå från ord till handling!

Men att gå från ord till handling, från beslut till genomförande, kräver finansiering. Med ett visuellt innehållskoncept som underlag blir nästa 
steg att säkra en långsiktig och stabil finansiering av det kommande utvecklingsarbetet . Önskelistan kan göras lång över insatser som 
skulle kunna utveckla detta projekt till ett framgångsrikt besöksmål. Oavsett hur många insatser, eller i vilken omfattning det beslutas om 
att genomföra olika insatser, är det viktigt att upprätta en detaljerad tidsplan med delprojektens start, slut, avstämningar och ansvar.

Men det finns också några andra delar som inte får glömmas bort

Huvudman

Vi kan inte nog understryka vikten av att ha klart en huvudman för projektet när processen med finansiering ska inledas. Det är alldeles för 
många bra initiativ, idéer och projekt som har gått om intet för att ”alla har väntat på alla”. Här finns uppenbarligen ett stort antal 
finansiärer, då gäller det att förse dessa med en genomarbetad affärsplan, som i sin tur innehåller ett grundligt koncept men också relevant 
ekonomisk information. Viktigas av allt är dock: vem tar på sig det övergripande ansvaret? Vi anser att tanken kring att skapa en stiftelse ger 
många fördelar, då man kan driva projektet under betydligt större frihet och vara mer snabbfotad än om Göteborgs kommun skulle bli 
huvudman. Genom att vi själva varit med och skapat ”Stiftelsen Taubes Värld” är vi också medvetna om det stora arbetet och komplexiteten 
i att skapa en stiftelse, men i det här fallet tror vi definitivt att det är värt det. Det skulle också tyda på en stor seriositet att ha en stiftelse med 
klara direktiv och uppdrag, för att säkerställa en stabil ekonomi på lång sikt.



SÅ KAN NI GÅ VIDARE …
Partners

Det bör tas fram en tydlig strategi för partnerskap och en plan för bearbetning. Man kan se på partnerskap ur flera perspektiv: som en ren 
ekonomisk partner, som en partner för kompetens till innehållet, som en materialpartner, men också som partners som lyfter projektet och 
kan ge ”cred”. Det finns också alternativa möjligheter, som kan komplettera partnerskap samt kommunala och statliga bidrag. 
Crowdfunding är ett sätt att finansiera  delar av en kulturell satsning genom många små bidrag från ett stort antal människor.

Personal, bemanning, funktioner och öppettider

Vi vet nog alla vikten av rekrytering av rätt kompetens. Liksom i alla andra publika verksamheter dimensioneras personalbehovet av 
efterfrågan och det finns ett  minimikrav för att det ska bli en bra upplevelse för besökaren. Det vi vill peka på som ofta missas är att redan i 
konceptstadiet också göra en driftkalkyl parallellt med produktionskalkylen. Detta brukar ofta komma alldeles för sent i processen och det 
finns då inte ekonomiska möjligheter att ha generösa öppettider och en hög personalnärvaro. Detta är en viktigt framgångsfaktor för detta 
projekt anser vi.

Programaktiviteter

En viktig del av framgången för ett besöksmål är att det finns en plan för utveckling och förändring över tid. En historisk utställningen i sig, 
med sina miljöer och sitt innehåll, har en längre hållbarhet, medan teknik och digitala lösningar behöva följa med i utvecklingen. Men vi ser 
även en rik programverksamhet som en viktig del av utvecklingen. Temaveckor, vetenskapsfestivaler, seminarieserier, LAN-party, 
föredrag… ja, listan kan göras lång. Här borde finnas stora möjligheter till ett rikt utbud av aktiviteter med de företag och organisationer 
som kan knytas till projektet. Vi tror att ett levande center bör bygga på att målgrupperna görs delaktiga genom engagemang och 
möjligheten att skapa det som ska ta Göteborgsandan in i framtiden.

Uthållighet

Vi förstår att den vision som finns för projektet kommer att ta lång tid att genomföra, därför kommer det också bli viktigt med uthållighet 
och att tidigt kunna  visa på en möjlig, stegvis utveckling av centret genom en utvecklingsplan för de kommande 5–8 åren. De olika stegen 
bör kompletteras med en mycket grov uppskattning av kostnaderna för respektive åtgärd samt en fingervisning om marknadsförings-
budget per år. Siffrorna har endast till syfte at ge en uppfattning om vilket ekonomiskt härad som är aktuellt för att göra förflyttningen från 
en idé till ett helt nytt besöksmål.



SÅ KAN NI GÅ VIDARE …
Relevant projektgrupp

Vi upplevde i arbetet med Göteborgs Födelse att deras kontinuerliga kontakt med målgruppen avspeglade sig i de beslut man tog för 
produktionen av både innehåll och utförande i utställning. Det kommer att vara en stor framgångsfaktor om man så snart som möjligt 
involverar kreatörer, idémakare, tyckare m.fl. från gruppen unga vuxna och ungdomar med invandrarbakgrund i processen. Detta ser vi 
tyvärr alltför sällan, med påföljd att det som skapas har skapats utifrån vad en helt annan målgrupp vill berätta och samtidigt tror att den 
utpekade målgruppen vill ha … Resultatet blir inte sällan helt ointressant för den målgrupp man verkligen vänder sig till.

LYCKA TILL!



Se lärdomar från tidigare projekt sid 27-35



LÄRDOMAR FRÅN TIDIGARE PROJEKT
På Kistone har vi i närmare 20 år gjort förstudier och skapat koncept för kulturhistoriska upplevelser samt producerat en rad olika 
utställningar runtom i Sverige. Vi vill här lyfta ett antal uppdrag som har bäring på ett västsvenskt upplevelsecenter i Göteborg. Det handlar 
om två större koncept, två historiska utställningar samt två naturum.

Men låt oss börja med det projekt som lade grunden till dagens Kistone: Evert Taubes Värld på Liseberg. Det var här som vi hittade vårt 
arbetssätt för att skapa upplevelseutställningar. Det var också här som vi hittade vår metod: storytelling.

I alla våra uppdrag börjar vi med att ta fram en story och en röd tråd, dvs. VAD som ska berättas. Därefter kommer själva telling-delen, dvs. 
HUR vi ska berätta den framtagna storyn. För oss handlar storytelling främst om att skapa upplevelser där besökaren blir en del av själva 
upplevelsen, och själv kan interagera i storyn. På så sätt kan besökaren ta till sig storyn både på ett intellektuellt och ett känslomässigt 
plan – både hjärna och hjärta alltså.

Besökarupplevelsen var i fokus redan när vi gjorde Evert Taubes Värld och vi bjöd här på en variationsrik upplevelseanrättning, fylld med 
humor, dramatik, romantik och – framför allt – musik!

Att vi var inne på rätt spår fick vi bevis för när Evert Taubes Värld 2009 fick utmärkelsen ”Årets utställning ” av föreningen Forum för 
utställare.





S T O R Y T E L L I N G

V Å R  M E T O D



LÄRDOMAR FRÅN TIDIGARE PROJEKT – KONCEPT

I december 1924 gick den första sändningen ut från Grimeton och 
radiostationen är i dag ett levande kulturarv som fortfarande är i kommersiellt 
bruk, med radioverksamhet för kunder inom bland annat flyg- och sjöfart. 
Radiostationen är i dag den enda bevarade anläggningen i detta en gång 
globala nätverk, vilket betyder att Varberg, Halland och Sverige kan visa upp 
ett teknikarv som inte liknar något annat i världen, och som ännu fungerar. 

Målsättningen var att:
• bli ett kommersiellt besöksmål.
• tillgängliggöra de unika värdena för Världsarvet Grimeton.
• skapa förståelse för vad man har besökt.

Vårt koncept samt sex-åriga utvecklingsplan blev en ”road map”, som man 
har följt från 2018 och fram till i dag, och har resulterat i en fantastisk 
utställning, ett helt nytt escape room, en prisbelönt lekplats, en 
höghöjdsupplevelse, en audioguidning utomhus och en upprustad 
radiostation. Som kronan på verket kunde man i år 2025 inviga det nya 
besökscentret med ”Matsalen” – en restaurang med konferensmöjligheter, 
vilket var den sista pusselbiten för att bli ett kommersiellt besöksmål.

Den stora lärdomen från detta projekt är vikten av att ta fram en detaljerad 
och långsiktig plan och sedan ha uthålligheten att följa denna.



KOKPUNKTEN I VÄSTERÅS

LÄRDOMAR FRÅN TIDIGARE PROJEKT – KONCEPT

Runt det 100 år gamla ångkraftverket i Västerås planerades Destination Kokpunkten. 
Målet var att förstärka positionen som Sveriges energihuvudstad och sätta Västerås 
på den svenska upplevelsekartan. Energy Action Center blev den sista pusselbiten: 
en hybrid av ett museum, ett science center, ett utflyktsmål, en attraktion och inte 
minst en spektakulär upplevelse. Energy Action Center skulle vända sig till en bred 
publik, alltifrån barnfamiljer till företag och intressenter inom energibranschen, i 
syfte att skapa ett intresse för energifrågor och locka till sig arbetskraft, att bli en del i 
den kompetensförsörjning som företagen i Västerås behövde. 

Projektet:
• hade alla förutsättningar att bli ett upplevelsecentrum kring energi.
• hade ett perfekt läge för ett besöksmål, stort upptagningsområde, närhet till 

Stockholm, bra infrastruktur.
• hade en tung uppslutning bakom projektet: PEAB, Västerås stad, ABB, 

Mälarenergi, KTH m.fl.
• hade ett stort lokalt engagemang och intresse.
• hade ett detaljerat innehållskoncept  med visuellt presentationsmaterial samt 

affärsplan med kalkyler, besöksmålsanalyser, produktionsplan, genom-
förandeplan m.m.

Under 1 års arbete med finansiering möttes projektet av enbart positivt gensvar och 
ett stort intresse såväl lokalt, regionalt som nationellt. Trots det lades projektet ned 
på grund av bristande finansiering då ingen ville ta på sig huvudmannaskapet. Det är 
just det sistnämnda, bristen på huvudmannaskap, som blev den stora lärdomen från 
detta konceptuppdrag. 



LÄRDOMAR FRÅN TIDIGARE PROJEKT – UTSTÄLLNINGAR
De två utställningar som vi vill lyfta fram här och som har bäring på ett nytt västsvenskt upplevelsecenter i Göteborg är ”Göteborgs Födelse” 
på Göteborgs stadsmuseum (2017) och ”Made in Jönköping” på Tändsticksmuseet i Jönköping (2023), båda två basutställningar på 
respektive museum. Intressant i sammanhanget är naturligtvis att den förstnämnda utställning behandlar födelsen av den stad som ett nytt 
upplevelsecenter är tänkt att behandla, medan den andra utställningen har beröringspunkter genom att den tar upp ett stycke unik
industrihistoria.

Utställningen i Göteborg ersatte en tidigare utställning som behandlade medeltid och fram till och med 1600-tal, placerad i två stora salar. 
Här vill vi främst lyfta fram följande ”trick” som vi använde för att lyfta besökarens upplevelse:

• en dramaturgisk tydlighet genom att dela in storyn i tre kronologiska akter och ett tjugotal avgränsade scener.

• användande av scenografiska lösningar, med specialdesignade montrar i scenografin, så att besökaren skulle bli en del av upplevelsen.

• ett aktivt lyssnade till referensgrupper, i det här fallet Funktek (för tillgänglighet) och skolelever från ett socialt utsatt område i staden (för 
att nå nya målgrupper).

Utställningen i Jönköping utgör i själva verket hela det två våningar höga museet, från reception och garderob till utställningsdelar och 
samlingslokaler. Här ersatte vi det gamla museet från grunden, även om vi också återanvände en hel del, inte minst på föremålsnivå. Här vill 
vi främst lyfta följande lärdomar, eller kanske rättare sagt framgångsfaktorer:

• placeringen av museet – det ligger i den första tändsticksfabriken, i hjärtat av det unika och bevarade Tändsticksområdet.

• anpassandet av utställningen till byggnaden, skapandet av miljöer som lyfter storyn.

• adderandet av produktioner (ljud, bildspel, projektioner, film) som sätter både storyn och föremålen i ett känslomässigt sammanhang, 
t.ex. en inledande konstnärlig film kring eldens betydelse.

• skapandet av interaktivitet, t.ex. en rolig, barnanpassad provanställning i fem stationer utspridda i museet, vilket gör att de yngre 
besökarna på riktigt får känna på historien.

• användandet av ett tekniskt styrsystem som medför stor utvecklingspotential, bland annat specialkomponerade guidningar med hjälp av 
den befintliga tekniken.





LÄRDOMAR FRÅN TIDIGARE PROJEKT – NATURUM
Vi har producerat två basutställningar, från ax till limpa, för naturum: Fjärås Bräcka (2021) och Store Mosse (2023). Alla naturum bygger i 
grunden på tre innehållsliga delar: geologi, biologi samt kulturhistoria. Syftet med ett naturum är också främst att locka ut besökaren i den 
omgivande naturen. Och det är just detta sistnämnda som vi vill lyfta med anledning av ett nytt upplevelsecenter i Göteborg. Oavsett var 
det hamnar finns ju även historien närvarande runtomkring centret. Precis som ett naturum ska peka ut det sevärda (och upplevelsevärda!) 
i naturen utanför vore det definitivt en styrka om upplevelsecentret pekar ut platser i staden, men också regionen, som har bäring för 
storyn. Även stadens museer och regionens 150 arbetslivsmuseer blir naturligtvis centrala i detta utpekande.

På naturum Fjärås Bräcka valde vi att utgå ifrån en skapelseberättelse i tre akter, kronologiskt ordnade i den ordning som landskapet 
skapats och förändrats: först kom isen som skapade själva bräckan (geologi), därefter kom djur och växter (biologi) och sist kom människan 
(kulturhistoria). Att man kan se den säregna bräckan från ett stort panoramafönster i utställningen förstärker naturligtvis också upplevelsen 
avsevärt, vilket vi kan bära med oss även i arbetet med ett nytt upplevelsecenter i Göteborg. Oavsett vilken plats som väljs vore det en 
styrka om historien så att säga syns från centret.

På naturum Store Mosse arbetade vi också målmedvetet med det tydliga uppdraget att locka ut besökaren i naturen. Utställningen ger en 
mängd tips på spännande platser på mossen och vi skapade även upplevelser i själva utställningen med syftet att inspirera ytterligare. Så 
byggde vi till exempel en hiss där besökaren får färdas sju meter ner i mossen – eller 14 000 år … Vi lät också Carl-Einar Häckner trolla med 
vitmossa och renlav samt utföra en trekamp mot vitmossan – som han naturligtvis förlorade … Humor är en viktig ingrediens i alla
utställningar och i det kommande upplevelsecentret är den ju helt avgörande. ☺





Foton i rapporten: Anders Nicander (Kistone), Klara Hammerth samt House of Vision (Göteborg & Co) 
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